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Gălăţenii
s-au îmbulzit
la grătare
şi muzică
lăutărească

A fost Cod Roşu de distracţie 
pe faleză de Festivalul Scrum-
biei, soarele şi temperaturile 
simţitor mai ridicate decât în 
ultimele zile scoţându-i pe gălă-
ţeni din case încă de dimineaţă. 
În aşa fel, încât în jurul prân-
zului nu mai găseai un loc de 
parcare pe Faleza Superioară şi 
pe străzile adiacente. Oamenii 
s-au îndreptat precis spre foişo-
rul care a fost polul distracţiilor 
cu grătarele cu scrumbie, dar 
şi cu ceafă de porc, paella sau 
scoici. . Mariana Constan-

dache > pag. 03

UNDE NE REFUGIEM ÎN CAZ DE RĂZBOI > ADĂPOSTURI/07

Casele 
subterane 
ale Galaţiului

CEI 26 

PENTRU OLIMPIADA 

NAŢIONALĂ 

DE RELIGIE
CONCURSURI. Un număr 

de 26 de elevi va reprezenta judeţul 

Galaţi la diferitele faze naţionale ale 

Olimpiadei de Religie. 21 s-au califi cat 

pentru Religie Ortodoxă şi cinci pentru 

Religie Catolică. > pag. 04
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Nu sunt locuinţe propriu-zise, 

dar îţi pot asigura „casa şi masa” 

pentru o perioadă destul de 

scurtă de timp, în cazul atacurilor 

aeriene sau al unui confl ict cu 

bombă atomică. Chestiunea 

adăposturilor de Apărare Locală 

Antiaeriană (ALA), acele buncăre 

de protecţie civilă amplasate la 

subsolul unor imobile, a revenit 

în actualitate odată cu izbucnirea 

războiului din Ucraina, dar marea 

problemă este, cel puţin în Galaţi, 

că nu sunt sufi ciente ca număr 

şi nu acoperă tot... grupul-ţintă. 

. Cristinel Luca
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08sport
CSM Arcada, 
victorie mare în 
fi eful lui Dinamo

06actual
Avertismente pentru 
masa de Paşte de la 
Protecţia Consumatorilor

16observator
Pelerinajul de Florii de la 
Galaţi, printre cele mai 
impresionante din ţară! 
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editorial
viaţa liberă
Sistem ratat în școala fără limite

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Imaginile cu profesoara 
batjocorită de câţiva puşti cu 
caş la gură, care au apărut la 

doar câteva zile după ce un alt 
dascăl a fost înjunghiat în şcoală 
de un elev ”deranjat”, arată 
clar că dincolo de complexele 
cauze care generează, amplifică 
şi menţin violenţa în şcoli, 
problema cea mare este a 
sistemului.

Școala românească mai are 
încă și dascăli buni, dedicaţi, cu 
vocaţie. Mai are și copii silitori, 
care ne fac cinste la olimpiade și 
ajung la universităţi de prestigiu. 
Chiar dacă puţini mai vin înapoi. 
Mai avem și acea mare masă 

de mijloc, formată din dascăli 
obișnuiţi și elevi obișnuiţi, care, 
chiar dacă nu ies în evidenţă, 
păstrează o linie cât de cât 
constantă, în care fi ecare pare 
să își reașeze poziţia în așa fel 
încât procesul de educaţie să fi e 
unul acceptabil. Și da, sunt și 
situaţii dramatice precum cele 
amintite la început, în care, din 
orice punct am privi, lucrurile 
nu sunt deloc albe sau negre. O 
realitate în care direcţiile din 
care vin potenţialele cauze sunt 
multiple și adeseori interferează 
în combinaţii explozive. Însă, în 
ecuaţia sistem - elev - familie, 
doar primul factor poate fi  
gestionat, pentru că ceilalţi 
doi, afl aţi fi ind sub infl uenţa 
degradării generale a societăţii, 
sunt greu de controlat. Doar 

printr-un sistem corect s-ar 
putea stabili niște limite peste 
care să nu sară nici copilul cel 
obraznic, nici părintele prea 
permisiv. Pentru că, în extrem 
de multe cazuri, școala violenţei, 
în care puștii își atacă în fel 
și chip colegii și dascălii, își 
are rădăcinile acasă, loc unde 
sistemul penetrează mai greu 
sau deloc. Dar când sistemul 
nu pune piciorul în prag nici la 
școală, atunci vorbim de o luptă 
pierdută. Sistemul pierde pentru 
că aduce în rândurile dascălilor 
oameni nepregătiţi, fără vocaţie 
și știinţă de carte, oameni fără 
prestanţă și coloană vertebrală, 
pierde pentru că le dă voie 
copiilor cu telefoane în școli, cu 
care ei să-și fi lmeze măscările pe 
care tot ei le propagă mai apoi 

în spaţiul public, promovând 
mizeria doar ca să șocheze. Că 
așa știu ei, că, dacă șochezi, 
ești ”cineva” și te ia lumea în 
seamă. Sistemul pierde pentru 
că nu are regulamente severe 
și permite accesul și trecerea 
prin școală a tuturor, doar ca să 
dea bine la statistici și să nu se 
piardă funcţii și posturi. În anul 
școlar 2021-2022, peste 10.000 
de acte de violenţă s-au petrecut 
în instituţiile de învăţământ 
din toată ţara. Calendaristic, 
înseamnă aproape 30 în fi ecare 
zi. Pornind de la premiza că în 
fi ecare dintre aceste confl icte au 
fost angrenaţi cel puţin doi elevi, 
putem avea o imagine clară și 
terifi antă a fl agelului violenţei 
care nu se oprește la poarta școlii 
și sare gardul.   .
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“
Oale şi ulcele 

vom ajunge toţi. 

De Oboga sau 

Horezu, numai unii

VASILE GHICA

sinaxar
10.04.2023

Sf. și Marea Luni; u

Sf. Mc. Terentie, Pompei, 

African, Maxim și Dima 

 Pe când se îngâna ziua cu 
ziua, iar uichendul se călca pe 
bătături cu săptămâna de lucru, 
presa anunța că președintele 
țării, Klaus Iohannis, a convocat 
CSAT. Sau, cum îi spunem 
noi, aici, la țară, Consiliul 
Suprem de Apărare al Țării. 
Inevitabil, pe buzele însetate 
de curiozitate ale cetățenilor 
au apărut întrebările: „De ce, 
cu ce ocazie a convocat Iohannis 
CSAT? Să fie zăpezile căzute-n 
nordul ţării pricină de îngrijorare, 
în contextul sezonului schiabil şi 
sustenabil? Se însoară croitorul 
preferat al doamnei Carmen?!”
Au circulat și zvonuri că unul 
dintre motivele serioase care 
au dus la convocarea CSAT ar fi  
că acest consiliu nu mai fusese 
convocat de mult timp. Există 
și analiști care încă susțin că 
Iohannis privește cu îngrijorare 

evoluția scandalului de natură 
erotic-sexuală, în care este 
implicat fostul mogul de presă 
televizuală Dan Diaconescu 
Direct, fapt pentru care a 
simțit nevoia să facă ceva. 
Însuși președintele țării pierdea 
nopțile, holbându-se la OTV, 

televiziunea elodiată de fanii 
domnului Dan de la Caracal. 
Între timp, Dan Diaconescu a 
fost eliberat din arest. Imediat 
ce-a scăpat de pripon, fostul boss 
de la OTV le-a spus jurnaliștilor 
că adevărul va ieși, dar va și 
intra la iveală. Sexperții spun că 
ceva similar și romantic le-ar fi  
spus și gemenelor.

    Trăim vremuri interesante, 
deși mă tem că vremurile sunt 
cele care ne trăiesc pe noi. 
Doamna Carmen e convinsă că 
soțu-i dus în CSAT, cu dorul, 
iar presa crede că Diaconescu a 
închis ușa la Tinder, cu zăvorul. 
Ca să nu vină mascații. Mi se 
sufl ă-n cască faptul că, la CSAT, 
va fi  prezent și Mihai Stoichiță 
de la FRF. L-a chemat Klaus, 
după ce l-a auzit spunând că cea 
mai bună apărare este atacul de 
panică. .

tragedia
Aria Iubirii

divina

nec plus ultra

Doi Singuri 

ION ZIMBRU                                     (DOSARELE XYZ) 

(!) aici a fost un câine – stă scris pe aer: câine,

ham-ham şi cuţu-cuţu – atât a mai rămas

din cel ce-a fost stăpânul/prietenul livezii:

alb, negru, viu, credinţă, respect, menire, ceas (!)

 

(!) din cel ce-a fost un singur obişnuit s-aştepte

apa şi osul, joaca şi vorba de alint,

a mai rămas doar timpul oprit chiar la plecare,

doar vremea-nţepenită în fl oarea viscolind (!)

 

(!) și chiar s-aude nordul şi chiar s-aude sudul

printre cireşii straşnici strigându-l înapoi

să apere pământul şi cerul din livadă,

să-şi zvârle/să-şi împartă încrederea la doi (!)

 

(!) aici a fost un câine – acum, de-a lungul nopţii,

s-aude ronţăitul tristeţilor prin linguri –

aici a fost un singur în forma unui câine,

şi au rămas doi singuri...doi şi aşa de singuri (!) 

şi ţara se piaptănă
România, CSAT fără câini

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

O
dată, a fost o dată, numai 
o dată, un împărat 
mare, cu literă iniţială 

majusculă, cu diacritice şi cu 
avere uriaşă: fl oră şi faună 
spontană...şi împărăteasă cu 
literă iniţială mică (singura 
deosebire care-i determină 
să fi e adversari şi exemplu 
de model pentru ne/supuşi)...
Şi acest împărat mare (nu 
enorm, cum ar crede nu ştiu 
cine) era mereu începător şi 
mereu avansat, dar nici o dată 
licenţiat, în Tainele referitoare 
la Morfologia şi Sintaxa Iubirii! 
Şi, ca să mai păstreze ceva din 
linia generală a literaturii cu 

astfel de personaje şi apucături, 
avea şi Grădină cu Măr! Atât: 
un singur măr, mereu înfl orit, 
mereu cu mere crude şi coapte, 
ademenitor! Şi, dacă Împărăţia 
nu avea margini zidite, nici 
grădina nu avea gard! Şi, totuşi, 
nimeni nu avea curaj să dea 
iama în grădina cu măr, în 
mărul cu mere!...Nici măcar 
împărăteasa Împăratului!...
Nici chiar hoţii profesionişti 
dintr-alte şi alte împărăţii 
nu aveau curaj să-şi ostoiască 
pofta de mere!...Nici măcar 
Împăratul acestei Împărăţii 
nu întindea mâna în crengile 
doldora de mere!...Şi, ca atare, 
administraţia Împărăţiei nu 
plătea nici un paznic de măr, 
nu hrănea nici câine de paznic 

de măr!...Mărul făcea şi păsări, 
dar cine a mai văzut sticleţi 
mâncând mere?!...Acestea, 
păsările, erau lăsate în pace, se 
hrăneau cu gâzele abundente 
din jur, pentru că toată grădina 
era plină cu fl ori de câmp, cu 
puzderie de ierburi şi buruieni, 
cu sumedenie de animale de 
tot felul, însă blânde şi delicate! 
Nici măcar Şarpele nu (se) 
şerpuia spre ramurile încărcate! 
Adicătelea, altfel spus, mărul 
era MĂR INTERZIS, iar vestea 
asta se dusese până în lumea 
fără oameni şi fără conţinut! 
Punct!
Eu şi Ea, amândoi cu ghetele 
pe dos şi tulburaţi de Visare, 
umblăm cu cercurile pe Drumul 
Ciorii, ne uităm în Zarea cu 

Măr, înghiţim în sec, stăm 
ochi în ochi, hotărâm, cotim 
la stânga, adică la dreapta...
(tentaţia primei Muşcături nu 
are puncte cardinale, nu?)...
ajungem sub Pom, zvârlim 
privirile-n Sus...culegem un 
Măr...Ea muşcă prima...muşc 
şi Eu...apoi, Eu muşc primul...
muşcă şi Ea...şi Ea, şi Eu...şarpele 
bate din palme...păsările se 
bucură pe margini de cuiburi 
cu pui şi ouă...şi ciripesc pentru 
prima dată Aria Iubirii într-
aiastă Împărăţie cu diacritice, 
fără interdicţii şi fără cusur! 
Apoi, Împărăţia s-a umplut 
de COPII!...Şi vă rog să alegeţi 
dumneavoastră silaba pe care 
vreţi să puneţi accent când 
rostiţi Ultimul Cuvânt!   .



10 APR 2023 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Gălăţenii 
s-au 
îmbulzit 
la grătare 
şi muzică 
lăutărească
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

A fost Cod Roşu de distracţie 
pe faleză de Festivalul Scrumbiei, 
soarele şi temperaturile simţitor 
mai ridicate decât în ultimele 
zile scoţându-i pe gălăţeni din 
case încă de dimineaţă. În aşa 
fel, încât în jurul prânzului nu 
mai găseai un loc de parcare pe 
Faleza Superioară şi pe străzile 
adiacente. Oamenii s-au îndrep-
tat precis spre foişorul care a fost 
polul distracţiilor cu grătarele cu 
scrumbie, dar şi cu ceafă de porc, 
paella sau scoici. După ce au plătit 
20 de lei/100 gr pentru a-şi satisfa-
ce pofta de peşte, s-au îndreptat 
spre tarabele cu colaci secuieşti 
sau dulciuri, dar şi spre standu-
rile cu vin, pentru că, vorba pes-
carului, ”mort sau viu, peştele 
trebuie să înoate”. Pentru zece lei 
litrul, pofticioşii au avut de ales 
între un vin de Merlot, Fetească 
sau Hamburg. Cei cu spirit de 

cumpărături pentru Paşte şi cu 
bani în buzunar au avut ocazia 
să târguiască ceva pentru cozo-
naci, miezul de nucă din Vrancea 
fi ind şi el prezent din belşug, cu 
35 de lei kilogramul, alături de 
prunele uscate, puse pe tarabă la 
25 de lei pentru un kilogram. Mo-
mentul de aglomeraţie maximă 
s-a înregistrat puţin după prânz, 
în jurul Tarafului de la Vărbilău 
şi a scriitorului Mircea Dinescu, 
în jurul căruia gălăţenii s-au îm-
bulzit pentru a face poze, a lua 
autografe şi a ”ciupi” câte ceva 
din secretele gastronomice ale 
maestrului, aduse de la celălalt 
capăt de Dunăre, de la Cetate. 
Distracţia, începută de dimineaţă 
cu concursul gastronomic „Borş 
pescăresc”, a cotinuat până spre 
seară, pentru că, începând cu ore-
le 18,00, Theo Music Academy le-a 
oferit plimbăreţilor un concert 
de muzică populară şi uşoară, în-
cheind astfel evenimentul ajuns 
la cea de-a 19-a ediţie. .

FESTIVALUL SCRUMBIEI, PE FALEZA INFERIOARĂ  .  SĂRBĂTOARE
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 PESTE 1.200 

DE REFUGIAŢI AU 

VENIT ÎN GALAŢI 

ÎN WEEKEND
MIGRAŢIE. Numărul 

de refugiaţi raportat duminică, 

9 aprilie, de autorităţile gălăţene 

pentru ultimele 48 de ore, a indicat 

o creştere faţă de media zilnică 

de săptămâna trecută. Poliţia de 

Frontieră Galaţi a transmis că cel 

mai mare fl ux, de 972 de refugiaţi, 

s-a înregistrat prin vama de la 

Galaţi, în timp ce pe la Oancea 

au intrat în ţară 269 de ucraineni. 

Astfel, 1.241 este numărul total de 

refu giaţi ajunşi în judeţul nostru 

în ultimele 48 de ore. Duminică, 9 

aprilie, în Centrul pentru Refugiaţi 

nu mai era cazat niciun refugiat 

şi erau disponibile 168 de locuri. 

Majo ritatea ucrainenilor nou-

veniţi şi-au continuat drumul, 

puţini optând să rămână în Galaţi, 

chiar şi pentru un timp. În privinţa 

refugiaţilor care au ales spaţiile 

de cazare puse la dispoziţie de 

autorităţi, duminică, 9 aprilie, la 

blocul M11 erau 94 de ucraineni. 

La interna tele şi sălile de sport erau 

ocupate 18 locuri din 103, iar la 

pensiuni şi ONG-uri erau ocupate 

68 de locuri din 327. Tabăra mobilă 

de pe Stadionul „Dunărea“, cu 201 

locuri, era în continuare goală. În 

ultime le 48 de ore, structurile 

teritoriale ale IGI Galaţi au eliberat 

două permise de protecţie tempo-

rară pentru cetăţenii ucraineni, 

ambele fi ind raportate sâmbătă, 8 

aprilie.  . M.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Cristos a înviat!/Adevărat a 
înviat!”, au strigat, într-un glas, 
credincioşii adunaţi sâmbătă sea-
ră la Biserica Romano-Catolică 
„Naşterea Sfântului Ioan Boteză-
torul” din Galaţi. 

Scăldat în Lumină şi împodo-
bit de sărbătoare, lăcaşul de cult 
– monument istoric din patrimo-
niul oraşului – a fost neîncăpător 
pentru zecile de enoriaşi care au 
participat la Vigilia Pascală din 
Noaptea Învierii. Credincioşii de 
rit catolic s-au lepădat de Satana, 
şi-au mărturisit crezul în Dum-
nezeu şi şi-au reînnoit făgăduin-
ţele de la botez, apoi şi-au dăruit 
lumină şi pace. Cu lumânările 

aprinse, cântând „Cristos a înviat 
din morţi/ Cu moartea pe moar-
te călcând” au pornit într-o mică 
procesiune în jurul bisericii. 

În curtea sfântului lăcaş, cu 
capetele plecate, au primit bi-
necuvântarea preotului. „Vreau 
să vă mulţumesc că aţi venit la 
Biserică în număr atât de mare. 
Luminile pe care le ţineţi în mâi-
ni să le purtaţi acasă cu speranţa 
lui Cristos cel Înviat. El a biruit 
deja pentru noi! El este cel care 
a dobândit victoria pentru noi, 
şi noi împreună cu El. Aşa cum 
am spus la predică, să vadă toată 
lumea că noi credem în cel care 
este speranţa noastră. Lumina 
este simbolul credinţei noastre”, 
a fost mesajul cu care au pornit 
spre case. .

Paştele Romano-Catolic
Cristos a înviat!

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 aprilie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Marea 

Unire, Combinatului şi Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona lo-

calităţilor Tudor Vladimirescu şi Umbrăreşti, iar pe DJ 

251, radare vor fi  la Schela şi Pechea.  . Mariana 

Constandache
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Cei 26 pentru Olimpiada 
Naţională de Religie

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Un număr de 26 de elevi va 

reprezenta judeţul Galaţi la 

diferitele faze naţionale ale 

Olimpiadei de Religie. 

21 s-au califi cat pentru Religie 

Ortodoxă şi cinci pentru Religie 

Catolică.

La Religie Ortodoxă, 11 elevi 
sunt de la gimnaziu, şi vor par-
ticipa la faza naţională la Deva, 
iar nouă sunt de la liceu, care vor 
merge la concurs la Arad.  Dintre 
cei 11 de la gimnaziu, trei sunt 

de la Slobozia Conachi, de la cla-
sele profesoarei Soltănica Marin: 
Nona Ioniţă, Bogdan Radu şi Deni-
sa Drăgan. Doi sunt de la Matca de 
la clasele profesoarei Elena Lazăr: 
Mihaela Rarinca şi Alexia Rarin-
ca. S-au mai califi cat în lot Sebasti-
an Ilie de la Şcoala din Umbrăreşti 
(profesor Mihai Alecsie), Maria 
Damian de la Liceul Tehnologic 
"Paul Bujor“ Bereşti (profesor La-
zăr Petrişor), Liliana Boghean de 
la Tudor Vladimirescu (profesoa-
ră Cristina Olteanu), Maria Iftimie 
de la Buceşti (profesoară Geanina 
Spătaru), Andreea Stroiu de la Pis-
cu (profesoară Geanina Portase) şi 

Theodora Eustratiadis de la Semi-
narul Ortodox (coordonator preot 
Paul Dumitraşc).

Dintre cei nouă elevi de la li-
ceu, patru sunt de la Colegiul Na-
ţional "Spiru Haret“ Tecuci de la 
clasele profesorului Cătălin Poe-
naşu: Ionuţ Bîndu, Romina Radu, 
Damian Hamza şi Marta Nare. 
Doi sunt de la Colegiul Naţional 
"C. Negri“ (CNCN) de la clasele 
profesoarei Mihaela Bobeică - An-
dreea Tudorii şi Ionela Radovici şi 
doi de la Colegiul Naţional "Vasile 
Alecsandri“ - Andrei Banea (pro-
fesoară Iuliana Aron) şi Ecateri-
na Mihai (profesor Daniel Bejan). 

Din lot face parte şi o elevă de la 
Colegiul Naţional "Al. I. Cuza“ - 
Roxana Dumitraşc (profesoară 
Camelia Soare). La faza naţională 
a seminariilor teologice s-a califi -
cat Cosmin Cristinel Bibicu, de la 
Seminarul "Sf. Andrei), profesor 
pr. Gheorghe Butuc.

Cei cinci pentru naţionala de 
Religie Catolică sunt toţi pregătiţi 
de preotul Cristian Dumea: David 
Iacob de la CNCN, Irina Midrigan 
de la CNMK, Antonia Lepădatu de 
la Şcoala "Grigorie Teologul“, Şte-
fania Robu de la Şcoala "Mihail Sa-
doveanu“ şi Alexandru Midrigan 
de la "Cuza“. ,

ELEVI GĂLĂŢENI CU DRAGOSTE DE DUMNEZEU  .  CONCURSURI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 De Ziua Mondială a Sănătăţii, 7 
aprilie 2023, actorii Teatrului Dra-
matic „Fani Tardini” le-au oferit 
gălăţenilor terapie prin zâmbet. 
Au jucat „Soacra cu trei nurori”, 
povestea lui Ion Creangă, adap-
tată pentru scenă și montată de 
regizorul Dan Mirea, şi, timp de 
aproape două ore, sala a răsunat 
de hohote de râs. 

Terapia prin zâmbet a avut suc-
ces deplin, iar efectele s-au mani-
festat asupra spectatorilor cel pu-
ţin pe durata weekendului: senin 
în sufl ete, optimism şi voie bună. 
Gândirea pozitivă, alături de ali-
mentaţia echilibrată, hidratare, 
mişcare, igienă zilnică şi controa-
le medicale periodice – obligatorii 

pentru o viaţă sănătoasă - au fost 
enumerate clar în prescripţia- fl -
yer pe care au primit-o spectatorii, 
din partea organizatoarelor eve-
nimentului, doamnele liberale. 

„Terapia prin zâmbet” a fost 
pusă la cale de Organizaţia Fe-
meilor Liberale din Galaţi, prin-
cipalele „vinovate” fi ind Iuliana 
Sorocoleţ, liderul organizaţiei şi 
dr. Anamaria Hărăbor, consilier 
local PNL. 

„Ne-am adunat să celebrăm 
viaţa, sănătatea, să ne înclinăm 
cu respect în faţa celor ce trudesc 
zilnic pentru a o menţine: medici, 
asistente, infi rmiere şi îngrijitoa-
re, brancardieri, chimişti, biologi, 
fi zicieni, întregul personal TESA. 
Fără toţi aceşti actori, noi, medi-
cii, nu ne putem desfăşura activi-
tatea. Şi pentru asta le mulţumesc 

şi spun: «La mulţi ani!». Şi nu uitaţi 
ce spunea William Shakespeare: 
«Atâta timp cât putem zâmbi, 
cauza nu e încă pierdută»”, a fost 
mesajul dr. Anamaria Hărăbor de 
Ziua Mondială a Sănătăţii.

Pentru cei care îşi doresc şi 
ei terapie prin zâmbet şi râs pe 
săturate, "Soacra cu trei nurori“ 
va avea o nouă reprezentaţie pe 
23 aprilie 2023. ,

Ziua Mondială a Sănătăţii
Actorii Dramaticului au oferit terapie prin zâmbet

 A ÎNCERCAT                   

SĂ INTRE ÎN ŢARĂ                   

LA VOLAN, 

CU PERMISUL 

SUSPENDAT

CONTROL. Un șofer 

profesionist, în vârstă de 36 

de ani, a încercat să treacă de 

controlul vamal, la volan, deși 

avea permisul de conducere 

suspendat. Bărbatul s-a prezentat 

joi, 6 aprilie, în Punctul de Trecere 

a Frontierei Galaţi Rutier, la volanul 

unui automarfar, pentru efectuarea 

formalităţilor de control necesare 

trecerii frontierei, pe sensul de 

intrare în România. La solicitarea 

poliţiștilor de frontieră, bărbatul 

nu a putut prezenta un permis 

de conducere valabil, fapt pentru 

care  s-au efectuat verifi cări 

suplimentare, în urma cărora s-a 

constatat că acesta este reţinut, 

iar dreptul acestuia de a conduce 

autovehicule pe teritoriul României 

este suspendat. În cauză, poliţiştii 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de ”conducere 

pe drumurile publice a unui 

vehicul de către o persoană căreia 

exercitarea dreptului de a conduce 

i-a fost suspendată”, la fi nalizare 

urmând a fi  dispuse măsurile legale 

care se impun.  . Beatrice 

Dumitriu 

O

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

Programul educaţional Hortus 
este în plină desfășurare la Sera 
de plante exotice, anunţă repre-
zentanţii Complexului Muzeal de 
Știinţele Naturii Galaţi. Activita-
tea se adresează elevilor din cla-
sele a V-a şi a VI-a și are ca scop 
familiarizarea elevilor cu modul 
în care se înmulţesc plantele or-
namentale și diferitele tactici prin 
care se face asta (butășire, altoi-
re, semănat). Iniţiat în anul 1999, 
programul reunește anul acesta 
84 de elevi de la șase unităţi de în-

văţământ din municipiul Galaţi: 
Liceul Teoretic Dunărea, Şcoala 
Gimnazială Nr. 5 “Cuza Vodă”, 
Școala Gimnazială Nr. 9 „Calistrat 
Hogaș”, Școala Gimnazială Nr. 29, 
Școala Gimnazială Nr. 33, Şcoala 
“Grigore Moisil”. Organizaţi în 
grupe de câte 14-15 persoane, ast-
fel încât fi ecare elev să deprindă 
atât cunoștinţe teoretice, dar mai 
ales practice, respectiv, pregătirea 
terenului, plantarea şi întreţine-
rea culturilor în câmp. Coordonat 
de dr. horticultor Lili Zlate, mu-
zeograf în cadrul Secţiei Grădina 
Botanică, proiectul se va termina 
în luna iunie 2023.  .

proiect
Elevii învaţă la muzeu să cultive plante ornamentale
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Începând de astăzi, 10 aprilie, 

Inspecţia Muncii pune la 

dispoziţia angajatorilor noua 

versiune Reges/Revisal, 

informează Inspectoratul 

Teritorial de Muncă Galaţi.

Versiunea Revisal 6.0.9 adu-
ce mai multe noutăţi. În primul 
rând, ea dă posibilitatea de în-
registrare a oricăror contracte 
suspendate, indiferent de nor-
mă (respectând temeiurile şi re-
gulile de suspendare) sau a ori-
căror contracte active cu normă 
întreagă. Pentru un angajat sunt 

acoperite mai multe scenarii: 
toate contractele acestuia pot fi  
cu normă întreagă şi suspenda-
te; un contract cu normă întrea-
gă poate fi  activ, restul contrac-
telor, indiferent de norma şi de 
numărul lor, pot fi  suspendate; 
un angajat poate să aibă un sin-
gur contract cu normă întreagă 
la acelaşi angajator; un angajat 
poate să aibă mai multe contrac-
te active cu normă întreagă la 
angajatori diferiţi, cu respecta-
rea prevederilor legale. În plus, 
raportul per salariat evidenţia-
ză reactivarea înregistrată în is-
toricul contractului, iar această 
operaţiune nu este ignorată în 
cadrul mecanismului de consti-

tuire a intervalelor de vechime. 
Noua versiune Revisal prezintă 
şi actualizări ale nomenclatoru-
lui de coduri COR şi a nomen-
clatorului Naţionalitate pentru 
Marea Britanie, în privinţa cetă-
ţeniei pentru salariaţii activi şi 
angajatori persoane fi zice prove-
niţi din Marea Britanie. 

Conform Inspecţiei Muncii, 
lucrările de mentenanţă nece-
sare actualizării versiunii au 
fost programate în perioada 7 
aprilie, ora 14,00 - 8 aprilie 2023, 
ora 14,00, interval în care por-
talul REGES pentru transmite-
rea on-line a registrului general 
de evidenţă a salariaţilor a fost 
indisponibil.

Pentru actualizarea aplica-
ţiei Revisal de către angajatori, 
instituţia recomandă să se urmă-
rească instrucţiunile cuprinse în 
Ghidul de instalare şi utilizare, 
ce urmează să fi e publicat ulte-
rior efectuării lucrărilor de men-
tenanţă, pe portalul Inspecţiei 
Muncii. Pentru securitatea da-
telor, este indicat ca, înainte de 
orice operaţiune legată de insta-
larea unei noi versiuni a aplicaţi-
ei Revisal, să se efectueze o copie 
de siguranţă a bazei de date.

Angajatorii care utilizează în 
prezent versiunea Revisal 5.0.8 
nu vor mai putea transmite fi şi-
erele de tip .rvs în noua versiu-
ne. .

RECOMANDĂRI DIN PARTEA ITM  .  UTIL

 LA VOLAN, 

CU UN PERMIS 

FALS

PENAL. Un bărbat, în 

vârstă de 43 de ani, a fost 

depistat la volan cu un permis 

de conducere fals. Şoferul a 

fost oprit miercuri, 5 aprilie, pe 

DN 25, în interiorul localităţii 

Iveşti, pentru un control de 

rutină. Acesta le-a prezentat 

poliţiştilor un permis de 

conducere categoria B eliberat 

de autorităţile italiene, care, 

în urma verificărilor efectuate, 

s-a constatat că este fals 

şi că bărbatul nu deţine 

permis de conducere pentru 

nicio categorie de vehicul. 

La testarea alcoolscopică 

rezultatul a fost negativ. În 

cauză, a fost întocmit dosar 

penal pentru infracţiunile de 

conducerea unui vehicul fără 

permis de conducere şi uz de 

fals.  . B.D. 

 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

Veste tristă tocmai acum, când 
era dezlegare la peşte şi vremea 
părea să se îndrepte: prin Ordinul 
10/235/2023 al Ministerului Agri-
culturii, se instituie prohibiţia la 
pescuitul sportiv sau comercial. 
Pescari, sculele în cui până la noi 
dispoziţii! Potrivit articolului 1 
din respectivul ordin, se instituie 
măsuri de prohibiţie pentru pes-
cuitul în scop comercial, recrea-
tiv/sportiv şi familial al oricăror 
specii de peşti, crustacee, moluş-
te şi alte vieţuitoare acvatice vii 
în habitatele piscicole naturale, 
pe o durată de 60 de zile, în peri-
oada 9 aprilie-7 iunie inclusiv, iar 
în apele care constituie frontieră 
de stat, pe o durată de 45 de zile, 
în perioada 24 aprilie-7 iunie in-
clusiv, cu excepţiile prevăzute în 
prezentul ordin. În plus, se inter-
zice pescuitul în scop comercial 
şi recreativ/sportiv al oricăror 
specii de peşti, crustacee, moluş-
te şi alte vieţuitoare acvatice vii 

în râul Prut şi în zonele inundate 
permanent sau temporar limitro-
fe acestuia, precum şi în lacul de 
acumulare Stânca-Costeşti, pe o 
durată de 60 de zile, în perioada 
9 aprilie-7 iunie inclusiv.

 Cu alte cuvinte, gălăţenii dor-
nici să privească în gol la undiţe, 
lansete etc., în aşteptarea captu-
rii cu care să se pozeze spre invi-
dia prietenilor, vor intra în pauză 
competiţională. M-am interesat 
la două magazine de unelte pes-
căreşti şi mi s-a spus că, pentru o 
bună perioadă de timp, toate mo-
melile vii se bucură de o bineme-
ritată graţiere. Râme, viermuşi, 
lipitori sau coropişniţe joacă hora 
bucuriei în cutiuţele lor. 

 Tristeţea nu este însă gene-
ralizată, pentru că pescuitul 
sportiv nu este întrerupt în 
amenajările piscicole afl ate în 
proprietate privată. Dar – ce să-i 
faci, viaţa nu este alcătuită doar 
din bucurii – mai avem o veste 
tristă: faţă de anul trecut, taxa a 
crescut cu cel puţin 10 lei pe mai 
toate bălţile. .

pescarmaniac
De Florii a fost lăsata secului la pescuit

O nouă O nouă 
versiune versiune 
Revisal pentru Revisal pentru 
angajatorii angajatorii 
gălăţenigălăţeni
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Avertismente 
pentru masa de Paşte 
de la Protecţia 
Consumatorilor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Directorul general al Autorităţii 

Naţionale pentru Protecţia 

Consumatorilor (ANPC), Paul 

Anghel, solicită, în preajma 

Sărbătorilor Pascale, să se 

evite achiziţionarea cărnii de 

miel de la persoane şi din locuri 

neautorizate, din „portbagajele 

maşinilor“ şi a ouălor de pe 

marginea drumului, chiar dacă 

preţul oferit este mai mic.  

„Achiziţionarea cărnii, inclu-
siv a cărnii de miel, şi a produse-
lor din carne se va face numai din 
locuri special amenajate, dotate 
şi autorizate (măcelarii, maga-
zine alimentare, locuri special 
amenajate în pieţe) şi trebuie să 
aibă ştampila de control sanitar-
veterinar. Numai în aceste condi-
ţii există garanţia unui produs si-
gur, ce nu vă va afecta sănătatea“, 
a scris, duminică, Paul Anghel, pe 
pagina sa de Facebook.

Potrivit sursei citate, carnea 
trebuie să prezinte la suprafaţă 
o peliculă uscată, de culoare roz 
până la roşie, să fi e fermă şi elas-
tică, atât la suprafaţă, cât şi în sec-
ţiune, iar mirosul trebuie să fi e 
caracteristic de produs proaspăt.

În ceea ce priveşte ouăle, An-
ghel sfătuieşte consumatorii să 
evite cumpărarea de ouă de pe 
marginea drumului, chiar dacă 
preţul oferit este mai mic. „Ouă-
le de consum trebuie să prezin-
te coaja intactă, normală, fără 
fi suri, fără corpuri şi mirosuri 
străine. În cazul ouălor vândute 
vrac, trebuie comunicate vizibil, 
cu uşurinţă şi perfect lizibil, in-
formaţiile privind categoria de 
calitate (A) şi de greutate (clasa-
mentul ouălor din categoria A în 
funcţie de greutate), o indicaţie a 
metodei de creştere a găinilor, o 

explicaţie a semnifi caţiei codului 
producătorului şi data de valabili-
tate minimă“, susţine sursa cita-
tă, iar, în privinţa vopselei de ouă, 
consumatorii trebuie să citească 
cu atenţie eticheta produsului.

În plus, Paul Anghel a scris 
câteva sfaturi şi în ceea ce pri-
veşte comercializarea vinurilor 
şi a băuturilor alcoolice. „Conţi-
nutul etichetei trebuie să cuprin-
dă: denumirea sub care se vinde 
produsul, denumirea şi adresa 
producătorului sau a importato-
rului sau a îmbuteliatorului, vo-
lumul net, concentraţia alcoolică, 

o informaţie privind lotul, data 
durabilităţii minimale pentru bă-
uturile alcoolice cu concentraţia 
alcoolică mai mică de 10% volum. 
Pentru vinuri, eticheta trebuie să 
mai conţină indicaţia geografi că 
sau denumirea de origine contro-
lată pentru vinurile de calitate su-
perioară, tipul vinului, în funcţie 
de conţinutul de zaharuri, iar 
marcarea băuturilor alcoolice 
distilate se face cu respectarea 
reglementărilor în vigoare emise 
de Ministerul Finanţelor“, a pos-
tat directorul general al ANPC pe 
reţeaua de socializare. .

MARE ATENŢIE DE UNDE ACHIZIŢIONĂM OUĂ ŞI CARNE DE MIEL!  .  RECOMANDĂRI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Investiţiilor şi Fon-
durilor Europene, Marcel Boloş, 
a declarat în weekend, la Antena 
3, pentru prima dată, că, pentru 

echilibrarea bugetului şi respec-
tarea sarcinilor asumate prin 
PNRR, guvernul ar putea revizui 
salariile bugetarilor sau ar putea 
chiar să reducă numărul acesto-
ra. „Noi avem acum, în momentul 
de faţă, o cheltuială cu salariile în 

sistemul bugetar în jur de 110 mi-
liarde lei. Condiţia pe care noi o 
avem, impusă în Planul Naţional 
de Redresare şi Rezilienţă, este 
cea referitoare la sustenabilitate, 
având în toate experienţa şi, să zi-
cem, procedura aceasta de nego-
ciere cu reforma privind pensiile 
speciale, iar modul în care pune 
problema Comisia Europeană 
pentru sustenabilitate pe aceste 
variante am spus posibil că ne 
îndreptăm fi e spre o revizuire a 
salariilor în sistemul bugetar, fi e 
o potenţială reducere a număru-
lui de bugetari, dar acest lucru îl 
va hotărî coaliţia la momentul 
potrivit”. Deja, conform hotnews.
ro, Guvernul are în plan reduce-
rea cheltuielilor publice cu 20 mi-

liarde lei, fapt confi rmat de mi-
nistrul Finanţelor Adrian Câciu, 
iar Marcel Boloş crede că acest 
lucru va duce spre reformele pe 
care le cere Comisia.

„Domnul ministru al Finan-
ţelor a afi rmat acest lucru şi, 
desigur, aici Comisia este foar-
te atentă în momentul în care 
analizează astfel de declaraţii şi 
astfel de măsuri, pentru că este 
un argument în plus pentru Co-
misie să solicite României să îşi 
implementeze reformele pe care 
le are şi cele trei reforme consecu-
tive, cea a pensiilor speciale, cea 
a sistemului de pensii general şi 
reforma salarizării din sistemul 
bugetar”, a mai spus ministrul 
Fondurilor Europene. .

sustenabilitate
Ne îndreptăm spre reforma salarizării bugetarilor? 

Apreciere 
britanică 
pentru 
Dacia Duster

 PREŢUL UNUI 

KILOGRAM 

DE COZONAC, 

CHIAR 

ŞI 70-80 DE LEI
SCUMPIRE. Oferta de 

cozonaci din perioada Sărbătorilor 

Pascale va fi  de aproximativ 

şase milioane de bucăţi în acest 

an, mai mică decât cea din 

perioada Crăciunului, când sunt 

mai multe zile de sărbătoare, iar, 

din această cantitate, în jur de 

600.000 vor merge la export, 

susţine preşedintele Patronatului 

Român din Industria de Morărit, 

Panifi caţie şi Produse Făinoase, 

Aurel Popescu. „Anul acesta, ca 

o noutate, vor merge la export, 

dar se vor găsi şi pe piaţa internă 

cozonacii însiropaţi şi cozonacii 

cremoşi şi, bineînţeles, pasca cu 

brânză. Toate aceste produse sunt 

făcute după reţete româneşti“, a 

declarat Aurel Popescu.Acesta 

afi rmă că românii au devenit 

mai cumpătaţi din cauza puterii 

scăzute de cumpărare, dar nici 

nu mai aruncă atât de multe 

produse alimentare. Deşi nu a 

avansat un procent în ceea ce 

priveşte scumpirea cozonacilor 

faţă de anul trecut, Popescu a 

precizat că preţul a fost ajustat 

cu indicele preţurilor la energie, 

gaze şi materie primă. „Un 

cozonac de circa 700 de grame 

poate fi  cumpărat în această 

perioadă cu circa 15-20 lei 

bucata, dar preţurile pot ajunge 

şi la 70-80 lei pe kilogram“, a 

menţionat reprezentatul industriei 

de morărit şi panifi caţie.  

. George Marinescu 

RECUNOAŞTERE. SUV-ul Dacia 

Duster, produs la Mioveni, a fost inclus deja de 

jurnaliştii britanici de la Autocar într-un clasament 

al celor mai bune maşini 4×4 şi off-road ale anului. 

Dincolo de preţ, maşina românească este conside-

rată „sufi cientă pentru a aborda zonele sălbatice”, 

relatează profi t.ro.  Britanicii au alăturat modelul lân-

gă nume grele din segmentul off-road. Dacă Land 

Rover Defender, Jeep Wrangler, Toyota Land Crui-

ser, Mercedes-Benz G Class, sau proaspăt lansatul 

Ineos Grenadier sunt recunoscute drept cele mai 

bine echipate maşini pentru teren accidentat, având 

şi preţuri pe măsură, Duster este considerat mai 

degrabă un SUV de şosea. . George Marinescu
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 Un adăpost ALA este un adăpost 
de protecţie civilă, parte componen-
tă a sistemului de securitate naţio-
nală, și este obligatoriu să existe la 
toate structurile de clădiri – fi e ele 
de stat, comerciale sau particulare, 
la toate locuinţele individuale sau 
colective, de la o anumită suprafaţă 
în sus. În principiu, un adăpost ALA 
trebuie să fi e prevăzut cu o instala-
ţie de ventilaţie (racordată la curent 
electric, dar și cu manivelă, în ca-
zul lipsei curentului), care să poată 
asigura condiţii de microclimat în 
două moduri: ventilaţie mecanică 
(ce introduce aer curăţat de praf 
și impurităţi) și fi ltroventilaţie (cu 
aer introdus și curăţat de substan-
ţe toxice, radioactive de luptă și de 
agenţi patogeni). Sunt o mulţime de 
standarde tehnice care trebuie înde-
plinite, nu le vom detalia acum, dar 
menţionăm câteva aspecte impor-
tante: conducta de aspiraţie până la 
ventilator și fi ltrul de praf este din 
oţel, restul traseelor fi ind din tablă 
zincată. Un buncăr ALA trebuie pre-
văzut cu WC-uri uscate pentru per-
soane, o ţeavă din oţel de alimentare 
cu apă, uși blindate care se deschid 
doar din interior și, de asemenea, 
un tunel de ieșire accesibil doar din 
interiorul spaţiului.

 Cheile de la adăposturile 
civile, la Primărie 

Regulile protecţiei civile, de 
asigurare și protecţie a populaţiei 
sau a bunurilor materiale în caz de 
calamităţi naturale, catastrofe sau 
război, au suferit mai multe modifi -
cări și completări din 1992 încoace. 
Ultimele schimbări s-au adus în no-
iembrie 2016, iar în varianta fi nală 
legea prevede că toate clădirile noi 
de locuit prevăzute cu subsol, care 
au o suprafaţă desfășurată (pe ni-
veluri) mai mare de 600 de metri 

pătraţi, au obligativitatea de a avea 
în proiect un adăpost de protecţie 
civilă. Aceste prevederi se aplică și 
la alte clădiri noi, cum ar fi : sedii ale 
autorităţilor și instituţiilor publice, 
destinaţii de comerţ, spaţii cu desti-
naţie de îngrijire a sănătăţii, lăcașuri 
de cult și spaţii de cazare aferente, 
sedii de consilii locale etc. 

Cea mai recentă situaţie publica-
tă pe site-ul Inspectoratului General 
pentru Situaţii de Urgenţă arată că 
numărul adăposturilor de protecţie 
civilă din România a ajuns la 5.094, 
cu 556 mai multe decât la preceden-
ta raportare. Conform legislaţiei în 
vigoare, sunt prea puţine adăposturi 
raportat la populaţia ţării și, în plus, 
IGSU nu precizează câte dintre aces-
tea sunt și funcţionale 100%.

Conform listei IGSU, în judeţul 
Galaţi sunt 184 de astfel de adăpos-
turi, dintre care 182 în municipiul 
Galaţi și două în Tecuci. La începutul 
anului trecut, „Viaţa liberă” publica 
asigurările Primăriei că adăposturi-
le din oraș sunt funcţionale. „În mu-
nicipiul Galaţi, adăposturile publice 
de protecţie civilă nu sunt utilizate 
pentru depozitarea diverselor ma-
teriale, cu excepţia cazului în care 
la un astfel de adăpost se realizează 
lucrări de reparaţii sau întreţineri. 
În situaţia menţionată, cheia se afl ă 
la constructor sau la asociaţia de pro-
prietari. În rest, cheile adăposturilor 
publice se găsesc la Biroul Apărare și 
Protecţie Civilă din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi”, ne transmitea 
Biroul de presă al Primăriei în fe-
bruarie 2022. 

Lista adăposturilor civile din Ga-
laţi a fost publicată de „Viaţa liberă” 
la acel moment și poate fi  regăsită în 
arhiva ziarului. 

 Dar ce se întâmplă cu blocurile 
noi, cele afl ate în construcţie sau 
cele fi nalizate recent? Au ele adă-

posturi la subsol pentru locatari? 
Detalii despre acest lucru ne-au fost 
oferite de Radu Manolache, repre-
zentant al fi rmei AXMA Air Cubes 
SRL, înfi inţată în 2021 și care are ca 
obiect de activitate, printre altele, și 
construcţia de buncăre. 

 Nu toate blocurile noi 
au adăposturi ALA 

 Am analizat, cu ajutorul repre-
zentantului AXMA Air Cubes SRL, 
trei clădiri noi construite în Galaţi. 

„Morilor Residence, proiect fi na-
lizat la sfârșitul anului 2022, este si-
tuat pe strada Morilor nr. 147, în spa-
tele Casei de Cultură a Sindicatelor. 
Este o clădire de locuinţe colective 
cu 42 de apartamente, o amprentă 
la sol de peste 600 mp, ridicată pe 5 
niveluri. Însă construcţia are demi-
sol, nu subsol, fapt pentru care dez-
voltatorul, AL Sin Management SRL, 
nu a fost obligat la construcţia unui 
adăpost pe protecţie civilă”, spune 
Radu Manolache.

„În Ţiglina, pe Str. Regiment 11 
Siret nr. 33 B, este situat Ţiglina 
Luxury Residence, un alt proiect 
îndrăzneţ, cu o suprafaţă totală de 
10.032 mp și cu 81 de apartamente, 
format din subsol, parter + 5E. Este 
exemplul perfect de adăpost ALA cu 
utilizare bivalentă, respectiv, parca-
re pe timp de pace, cu o conversie 
foarte rapidă la celălalt scop, în caz 
de va fi  vreodată necesar. Îi urăm 
dezvoltatorului, Ţapu Carpatin SRL, 
să rămână cu al doilea scop al spa-
ţiului doar pe hârtie. Nu de alta, dar 
nouă ne plac parcările subterane”, 
glumește interlocutorul nostru.  

 Cel de-al treilea exemplu este 
al dezvoltatorului To Do European 
SRL, consacrat pe piaţa gălăţeană, 
cel mai important proiect al său fi -
ind Italian Residence. Acest bloc de 
locuinţe colective este situat pe bule-
vardul George Coșbuc nr. 251 și este 
format din două niveluri de subsol, P 
+ 12 E, împărţit în două tronsoane. 
„Nu am mai văzut construcţii noi 
la înălţimea asta din anii 80–90, 
dar nu ne pare rău că ambiţia unor 
oameni duce la astfel de proiecte. 
Adăpostul ALA din această clădire 
se afl ă la subsol, nivelul – 2, și este 
un spaţiu 100% dedicat pentru așa 
ceva. Ambiţia dezvoltatorului, dar și 

a constructorului spaţiului ALA au 
făcut ca această unitate să fi e peste 
prevederile legislative, și anume nu 
folosește toalete uscate, ci are un 
sistem de tocat ape uzate. Aceas-
tă unitate de suport este dotată și 
cu un microgenerator pe benzină 
care generează curent electric, ca-
pabil să suporte consumul electric 
al staţiei de tocare și pompare ape 
uzate, iluminatul buncărului, cât 
și sistemul de fi ltroventilaţie nece-
sar pentru ocupanţi”.  

Toate aceste proiecte au în co-
mun un constructor tânăr, a cărui 
experienţă în domeniu a făcut ca 
totul să pară ușor, simplu, natural. 
AXMA Air Cubes SRL este o com-
panie înfi inţată în 2021, dar ma-
nagementul și personalul acesteia 
au experienţă de peste 20 de ani în 
industria navală, civilă și industri-
ală. Societatea este activă și pe alte 
planuri, cum ar fi  lucrările de la 
podul de peste Dunăre de la Brăi-
la, Șantierul Naval Damen Galaţi, 
Spitalul Judeţean de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei”, Șantierul Naval 
Damen Mangalia, dar și în proiec-
te care implică sis- t e m e 

de climatizare, ventilaţii mecanice 
și desfumare, sisteme sanitare, de 
încălzire, scurgeri și incendiu, con-
fecţii metalice complexe, panouri 
fotovoltaice, amenajări interioare 
și construcţii civile și industriale.

 Adăposturile nu sunt 
pentru toată lumea 

Din discuţia cu Radu Manola-
che am mai reţinut câteva aspecte, 
în loc de concluzii. În primul rând, 
adăposturile de protecţie civilă se 
construiesc în funcţie de numărul 
de locuitori și de suprafaţa clădi-
rii. Deci, nu toată lumea are loc 
în ele. 

 Dacă „se dă bomba” și adăpos-
tul are sistem mecanic de venti-
laţie cu manivelă, „ai pus-o” dacă 
nu ai microgenerator. Trebuie dat 
la manivelă non-stop, altfel nu e 
bine. La fel și dacă ai sistem elec-
tric și se oprește curentul. 

 Legea românească prevede 
condiţii de funcţionare ale adă-
posturilor pentru două-trei săptă-
mâni. Dacă situaţia de calamitate, 
dezastru sau război ţine mai mult, 
atunci e o problemă. 

 Nu în ultimul rând, în caz de... 
ceva, adăposturile nu au nicio 
metodă de comunicaţii cu exte-

riorul. Glumind puţin, trebuie 
să ieși tu din când în când 

să vezi care mai e treaba 
pe-afară... ,

UNDE NE REFUGIEM ÎN CAZ DE RĂZBOI  .  ADĂPOSTURI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Nu sunt locuinţe propriu-zise, dar îţi pot asigura „casa și masa” 
pentru o perioadă destul de scurtă de timp, în cazul atacurilor 
aeriene sau al unui confl ict cu bombă atomică. Chestiunea 
adăposturilor de Apărare Locală Antiaeriană (ALA), acele buncăre 
de protecţie civilă amplasate la subsolul unor imobile, a revenit în 
actualitate odată cu izbucnirea războiului din Ucraina, dar marea 
problemă este, cel puţin în Galaţi, că nu sunt sufi ciente ca număr 
și nu acoperă tot... grupul-ţintă. 

CRISTINEL LUCACRISTINEL LUCA
ccristi.luca@viata-libera.ro

Casele 
subterane 
ale Galaţiului
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fotbal
Pericol pentru Oţelul în lupta pentru promovare

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană şi-a expus 
poziţia confortabilă pe care se 
afl a înaintea celei de-a treia eta-
pe din play-off, după ce a pierdut, 
cu scorul de 0-3, la Bucureşti, cu 
Dinamo. Eşecul a venit la capătul 
unuia dintre cele mai slabe par-
tide pe care le-au făcut elevii lui 
Dorinel Munteanu, de la reveni-
rea acestuia la cârma echipei din 
urmă cu două sezoane. Cu toate 
că a fost 0-0 la pauză, scorul pu-
tea să fi e deja în avantaj pentru 
Dinamo, după ce jucătorii echipei 
gazdă rataseră două mari ocazii 
(o bară şi peste poartă din 4 me-
tri). Partea secundă nu s-a schim-
bat ca abordare, iar golurile lui 
Dinamo au picat fi resc cursului 
jocului: Ghezali (min. 62 şi 87) şi 
Ţîră (min. 90+5). 

Oţelul a abordat partida în 
formula: Dur-Bozoancă – Rus, 
Sîrghi, Yabre, Panait – Cisotti, 
Zivulici, Gorovei – Mitoi, Cîrjan, 

Ursu. Au mai intrat în repriza a 
doua: Neagu, Nica, Fatai, Scocîlcă 
şi Chiriţoiu. 

 Dorinel Munteanu s-a arătat 
complet nemulţumit de atitudi-
nea elevilor săi la acest joc. 

„Jucători care au venit la mine 
şi le-am dat foarte mare încrede-
re mi-au făcut două greşeli şi am 
primit două goluri. Golul trei nu 

a mai contat, deşi nici acesta nu 
trebuia să vină, pentru că una 
era 2-0, alta este 3-0. Dar aceeaşi 
jucători mi-au greşit la toate cele 
trei goluri. Trebuie să discut cu ei, 
pentru că în acest ritm nu avem 
cum să avem pretenţii, deşi obiec-
tivul, sincer, eu l-am propus, pen-
tru că am avut şi am în continu-
are încredere în echipă. Trebuie 

să revenim la un joc mai bun şi 
la rezultate pe măsură, dar este 
clar că a fost o zi neagră pentru 
Galaţi, pentru Oţelul”, a spus  Do-
rinel Munteanu  după eşecul cu 
Dinamo. 

 La capătul acestui joc, Dina-
mo s-a apropiat de Oţelul la doar 
un punct, în lupta după locul al 
treilea din clasament (poziţie de 
promovare directă în condiţiile 
în care Steaua CSA nu are drept 
de acces în prima ligă). Partea 
bună a acestei etape ar fi  faptul 
că Gloria Buzău a remizat acasă, 
scor 0-0, cu Unirea Dej. Astfel, 
buzoienii rămân la o distanţă de 
cinci puncte faţă de echipa gălă-
ţeană. Din această a treia etapă 
mai este de jucat meciul Steaua 
– Poli Iaşi, programat marţi, ora 
19,00, la Bucureşti.

 În etapa viitoare se joacă ast-
fel: Oţelul – Gloria Buzău (joi, 13 
aprilie, ora 20,00), Poli Iaşi – Uni-
rea Dej (sâmbătă, 15 aprilie, ora 
14,15) şi Steaua – Dinamo (marţi, 
18 aprilie, ora 19,00). .

CSM Arcada, victorie 
mare în fieful lui Dinamo

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Penultima fază din actualul 

sezon de volei masculin a adus 

echipei noastre un succes 

excelent: 3-2 pe terenul lui 

Dinamo – unul dintre cei mai 

puternici adversari.

 Cinci meciuri, toate în 
cinci seturi

 Meciul s-a disputat pe tere-
nul adversarilor şi, conform aş-
teptărilor, a fost cu o încărcătu-
ră aparte. Gazdele au condus cu 
1-0 şi 2-1, dar puterea de luptă, 
concentrarea şi motivarea au 
fost de partea echipei noastre, 
care a depăşit cu brio momente-
le difi cile, încheind victorioasă.  
Dinamo a luat primul set la 19, 

ai noştri au revenit cu egalare 
(25-21), după care au urmat două 
seturi fi erbinţi. CSM Arcada 
a avut 22-19 pe tabelă în setul 
al treilea, dar a pierdut 23-25 
şi...1-2 la seturi.

A fost nevoie de o amplifi care 
a eforturilor pentru 2-2 la seturi, 
pe care elevii lui Stancu l-au câş-
tigat în prelungiri, 28-26 (după 
ce Dinamo a avut 8-5 şi 13-9). 
Setul decisiv a fost controlat de 
gălăţeni, după un uşor echilibru 
până la 6-6, pentru ca  apoi să se 
impună foarte clar cu 15-9.

O victorie cu 3-2 care o aduce 
pe CSM Arcada la un singur pas 
de fi nala campionatului (unde 
se va juca în sistem de 3 victorii 
din 5 meciuri). A fost al cinci-
lea meci cu cinci seturi, în care 
CSM Arcada a ieşit învingătoare 
de trei ori.

 CSM Arcada se bazează 
pe suporterii săi 

Pentru a reuşi să se califi ce mai 
departe, CSM Arcada are nevoie 
de un succes în următorul meci 
cu Dinamo, programat miercuri 
seară, la Galaţi. Iar pentru a reu-
şi acest lucru, antrenorul Sergiu 
Stancu mizează pe aportul im-
portant al publicului. 

„O victorie foarte importan-
tă pe terenul adversarilor, acolo 
unde se câştigă foarte greu. Un 
succes care vine după cel cu Za-
lăul, care ne-a dus în semifi nale, 
ceea ce ne-a făcut o săptămână fe-
ricită. Felicit băieţii pentru deter-
minarea de a fi  revenit după ce au 
fost conduşi de două ori. Victoria 
aceasta ne-a dus la un singur pas 
de fi nală, dar pentru acest lucru 
va trebui să învingem în meciul 
al doilea, de miercuri. De aceea 

facem un apel către publicul nos-
tru să ne fi e alături la acest nou 
mare examen cu Dinamo. Numai 
împreună putem deveni o forţă!”, 
ne-a declarat Sergiu Stancu, an-
trenorul gălăţenilor.

Campionii au abordat acest se-
ver examen cu „sextetul”: Bala, 
Talpă, Malescha, Madsen, Butna-
ru, Vilimanovici – Cristudor (li-
bero). Au intrat toţi ceilalţi jucă-
tori de pe bancă: Kantor, Magdaş, 
Lescov, Raţă, Smits şi Mihălescu.

În cealaltă semifi nală, dispu-
tată duminică, tot la Bucureşti, 
Steaua – SCMU Craiova s-a înche-
iat cu scorul de 3 - 1. 

Următoarele meciuri au loc 
miercuri, 12 aprilie, iar partida 
de la Galaţi, de la Sala Sporturi-
lor „Dunărea”, CSM Arcada – Di-
namo este programată de la ora 
20,00.  .

PRIMELE MECIURI DIN SEMIFINALELE DIVIZIEI A1  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Cele două echipe 

gălăţene din eşalonul al treilea de 

fotbal au încheiat victorioase în 

etapa a doua a turneelor fi nale. 

Sunt două victorii cu o cotă sporită 

de valoare întrucât au fost obţinute 

în deplasare. Unirea Braniştea  s-a 

impus la Aerostar Bacău cu 1-0 prin 

golul marcat de Ţopa, în timp ce 

succesul lieştenilor de la Sporting a 

fost şi mai clar: 2-0 la Focşani (mar-

catori Dima şi Călin). Vom reveni cu 

amănunte.

HANDBAL. Băieţii de la 

CSU au încheiat cu o victorie Turne-

ul play-off tineret. Au întâlnit echipa 

a doua a CSM Bacău, de care au 

trecut cu scorul  de 41-31. Principa-

lii marcatori: Albu şi Soare – câte 7 

goluri, Ionescu 6 şi Bădărău 4.

VOLEI. Echipa feminină CSU 

Hygienium Galaţi (Seria Est) a jucat 

pe Litoral la turneul de califi care pe-

natru promovarea în primul eşalon, 

unde a înregistrat rezultatele: 3-0 

cu CSM Focşani, 0-3 cu CSM Con-

stanţa şi 3-0 cu Sport Plus Brăila. 

Cu cele două victorii, gălăţencele 

s-au clasat pe locul al doilea şi, 

împreună cu CSM Constanţa s-au 

califi cat în turneul de promovare 

ce va avea loc luna viitoare, alături 

de primele două clasate în Seria 

Vest. Antrenoarele Adriana Dudnic 

şi Ileana Berdilă au folosit în acest 

turneu jucătoarele: Sorina Răileanu, 

Camelia Vasile, Andreea Stănescu, 

Sara Călin, Cristina Popoiu, Maria 

Vilău, Ioana Ştefu, Alexandra Ior-

dan, Diana Hanţău şi Iulia Sava. 

ARTE MARŢIALE.  
În Capitală au avut loc meciuri pen-

tru ”Cupa Eliade” la ju-jitsu, la care 

au luat parte şi sportivi tecuceni 

de la ACS Vipguard  (pregătiţi de 

instructorii Romeo Ghinea şi Andrei 

Copăceanu). Aceştia au avut o evo-

luţie bună şi au obţinut 5 medalii de 

aur, două de argint şi trei de bronz.

Victorii în 
Liga a III-a

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Producţia de hidrogen 
la Galaţi depinde 
de energia regenerabilă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 ”Transformarea orașului 

Galaţi într-un pol al producţiei 

de hidrogen este fezabilă și 

necesară pentru Europa”, 

a declarat Matthew Vogel - 

advisor for Renewable Energy 

Development SIMEC, în cadrul 

Conferinţei „Galaţi Green Valley 

- Noul pol de investiţii pentru 

viitor“, organizată, la Galaţi, de 

Ziarul Financiar și Liberty Steel 

Group, eveniment ce a avut drept 

partener media ziarul „Viaţa 

liberă“. 

”Cred că Liberty face o treabă 
excelentă în ceea ce privește iniţi-
erea acestui plan și colaborarea cu 
guvernele și cu partenerii strate-
gici. Potenţial există, dar, în mod 
evident, există și provocări. Cu 
toate acestea, cred că dezvoltarea 
energiei regenerabile este ceea ce 
trebuie să se dezvolte cu adevărat 
în următorii ani. Cred că aceasta 
este o condiţie prealabilă esenţială, 
în mod evident, pentru creșterea 
producţiei de hidrogen“, a precizat 
reprezentantul SIMEC, companie 
specializată în domeniul energiei. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului ”Viaţa liberă”, 
Combinatul Liberty Galaţi, alături 
de alţi parteneri la nivel local, dar 
și din nouă ţări europene, dezvoltă 
un proiect de tip ”Hidrogen Valley”, 
ce vizează producerea, la Galaţi, de 
hidrogen prin folosirea de resurse 
regenerabile.

 Necesitate pe termen lung 
În opinia conducerii Liberty 

Steel, folosirea unor astfel de re-
surse este esenţială dacă se dorește 
atingerea ţintelor privind reduce-
rea emisiilor de carbon din siderur-
gie. După cum sublinia Sandip Bis-
was, CEO Liberty Primary Steel & 
Mining și Chief Investment Offi cer 
al GFG Alliance Group, în prezent, 
la nivel global, se produc 200 de kg 
de oţel pentru fi ecare persoană, ast-
fel că, dacă în urmă cu câteva dece-
nii, siderurgia genera aproximativ 
4 la sută din totalul emisiilor de 

gaze, acum s-a ajuns la 9 la sută. Pe 
fondul cererii de oţel, acest procent 
ar putea ajunge la 15 la sută, în con-
diţiile în care măsurile de reducere 
a emisiilor de carbon devin tot mai 
imperative.  În acest context, Li-
berty Steel și-a propus ca, în cadrul 
strategiei Greensteel, să reducă in-
tensitatea carbonului din produc-
ţia de la Galaţi la aproximativ 0,3 
tone pe tona de oţel produs. ”Acest 
lucru reprezintă în sine o reducere 
de peste 80 la sută”, a subliniat Ajay 
Aggarwal, președintele pentru Eu-
ropa al Liberty Steel Group.

 Energia regenerabilă, 
element-cheie 

Pentru susţinerea acestui pro-
ces de tranziţie la o economie verde, 
”energia regenerabilă este extrem 
de importantă și trebuie să ne asi-
gurăm de faptul că investitorii în 
regenerabile își realizează investiţi-
ile”, a precizat consultantul SIMEC, 
Matthew Vogel. 

”În momentul de faţă, desigur, 
cu preţurile actuale ale energiei, 
sursele regenerabile sunt fi nanţa-
bile. Se poate spune că investiţiile în 
energie regenerabilă sunt cele mai 
fi nanţabile investiţii din Europa în 
prezent. Pentru un proiect, pentru 
o bancă ce se gândește la un proiect 
de fi nanţare, energia regenerabilă 
reprezintă aur, spre deosebire de 
orice altceva”, a explicat specialis-
tul în domeniul energiei, care a 
precizat că Uniunea Europeană a 

mobilizat deja 5,5 miliarde euro 
pentru proiecte prioritare în dome-
niul energiei, inclusiv în domeniul 
hidrogenului.

 Sistem european 
pentru economie verde 

“În domeniul energiei, există 
la nivel european câteva aspecte 
care sunt în curs de negociere. 
Unul dintre acestea este pachetul 
privind gazele naturale, care inclu-
de dispoziţii privind hidrogenul”, a 
explicat la rândul său Adolfo Aiello, 
deputy director general al Eurofer, 
asociaţie ce reunește producătorii 
europeni de oţel. 

”Un element important la care 
lucrăm este conceptul de prioriti-
zare a hidrogenului pentru fabri-
carea oţelului. Știm că, cel puţin 
pe termen scurt, hidrogenul va fi  o 
resursă limitată, așa că este foarte 
important să fi e utilizat în sectoa-
rele care au cel mai mare potenţial, 
iar oţelul este unul dintre sectoare-
le de top. Oţelul are avantajul de a fi  
concentrat în 25 de platforme side-
rurgice din Europa. Prin urmare, 
am solicitat ca noua reglementare 
privind gazele, în special cea pri-
vind piaţa hidrogenului, să acorde 
prioritate utilizării hidrogenului 
în sectoare precum cel al oţelului”, 

a arătat reprezentantul Eurofer, 
responsabil în domeniul energiei și 
al schimbărilor climatice.  Acesta a 
mai arătat că, la nivel instituţional, 
este nevoie de un sistem care să sus-
ţină investiţiile verzi. Un exemplu 
ar fi  sistemul mecanismelor de re-
ducere a emisiilor de carbon. 

“În cadrul sistemului de co-
mercializare a certifi catelor de 
carbon (ETS), avem nevoie de un 
cadru legislativ din partea auto-
rităţilor europene care să recom-
penseze investiţiile verzi, cum 
este cazul investiţiei de la Galaţi, 
prin acordarea de cote gratuite. 
De asemenea, avem nevoie de ac-
ces la fi er vechi în Europa. În acest 
caz, avem nevoie de mai multă 
atenţie și de mai multe prevederi 
pentru a reţine deșeurile în Eu-
ropa și materiile prime critice și 
pentru a le defi ni ca materii pri-
me strategice”, a arătat reprezen-
tantul Eurofer.

 Energie, 
mediu și competitivitate 

Astfel de mecanisme ar trebui 
completate cu unele menite să pro-
tejeze competitivitatea sectorului 
industrial european în raport cu 
producătorii non-UE. 

“Competitivitatea exporturilor 
va fi  un subiect critic în următorii 
doi ani, deoarece nu a fost posibilă 
stabilirea unei soluţii în cadrul Me-
canismului de ajustare la frontieră 
în funcţie de carbon (CBAM) pen-
tru moment. Comisia va trebui să 
revină până la sfârșitul anului 2025 
asupra acestui aspect”, a arătat re-
prezentantul Eurofer.  

Producătorii de oţel au cola-
borat cu specialiști, inclusiv din 
drept comercial, și au contrat o 
serie de opţiuni, unele printre 
care se regăsesc inclusiv menţi-
nerea unui anumit nivel de alo-
cări gratuite pentru exporturi 
sau ajustarea obligaţiilor ETS. 
În prezent, UE are un defi cit 
comercial în domeniul produse-
lor de oţel, în condiţiile în care 
piaţa europeană este deschisă și 
producătorilor care nu respectă 
aceleași reguli de mediu precum 
producătorii comunitari. .

’
În domeniul energiei, 

există la nivel 

european câteva 

aspecte care sunt                 

în curs de negociere. 

Unul dintre acestea 

este pachetul privind 

gazele naturale, care 

include dispoziţii 

privind hidrogenul

ADOLFO AIELLO,
deputy director general al Eurofer

OPINIILE SPECIALIȘTILOR DIN SIDERURGIE  .  RESURSE

 LEGISLAŢIE 

EUROPEANĂ 

PENTRU                 

OŢELUL VERDE 
EUROFER. Oţelul poate 

fi  un factor-cheie al politicii UE în 

domeniul schimbărilor climatice, 

dacă există condiţiile favorabile 

în domeniul legislativ european, 

a declarat Adolfo Aiello, deputy 

director general Eurofer: ”Cadrul 

de reglementare trebuie să susţină 

o politică comercială efi cientă, 

prin continuarea măsurilor de 

salvgardare în curs și prin punerea 

în aplicare a Mecanismului de 

ajustare la frontieră în funcţie 

de carbon (CBAM) efi cient, cu o 

soluţie concretă pentru exporturi, 

precum și a Acordului general 

durabil privind oţelul și aluminiul 

(General Sustainable Agreement on 

Steel and Aluminium). E important 

ca autorităţile să pună în aplicare 

sistemul UE de comercializare 

a certifi catelor de emisii (EU 

Emissions Trading System), cu 

norme privind alocarea gratuită 

care recompensează investiţiile 

în tehnologii cu emisii reduse de 

carbon, să favorizeze accesul la fi er 

vechi în Europa în legislaţia privind 

transportul deșeurilor, precum și 

în Legea privind materiile prime 

critice (Critical Raw Materials Act) 

și să pună în aplicare o abordare 

integrată a lanţului valoric în Legea 

privind industria Net Zero (Net 

Zero Industry Act) pentru a sprijini 

investiţiile în oţelul verde”.  . 

Ovidiu Amălinei 
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Armata Armata 
chineză, chineză, 
exerciţii exerciţii 
militare militare 
de încercuire de încercuire 
a Taiwanului a Taiwanului 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 China a început duminică a doua 

zi de manevre militare în jurul 

Taiwanului, în contextul în care 

Ministerul Apărării de la Taipei 

a anunţat multiple survolări ale 

forţelor aeriene şi a transmis că 

monitorizează mişcările forţelor 

de rachete ale Chinei, lucru pe 

care şi SUA au anunţat că îl fac, 

transmite Reuters. 

Tot duminică, postul de tele-
viziune de stat din China, CCTV, 
a anunţat că armata chineză con-
tinuă exerciţiile de încercuire a 
Taiwanului.

Ministerul Apărării din Tai-
wan a anunţat că Taipeiul a de-
tectat nouă nave de război şi 58 de 
avioane chineze în jurul insulei 
şi a informat că supraveghează 
mişcările armatei chineze cu aju-
torul unui „sistem de strângere 
de informaţii şi de supraveghere 
comun“, potrivit AFP. 

Armata chineză a efectuat 
simulări de lovituri de precizie 
asupra unor ţinte-cheie de pe in-
sulă şi în apele înconjurătoare, a 
transmis CCTV.

Zeci de avioane ale armatei au 
fost desfăşurate pentru „a zbura 
în spaţiul aerian vizat“ şi forţele 
terestre au efectuat exerciţii de 
„lovituri de precizie cu ţinte mul-
tiple“, potrivit CCTV. 

China a început sâmbătă, pen-
tru trei zile, exerciţii militare în 
jurul insulei, la o zi după ce pre-
şedinta taiwaneză Tsai Ing-wen 
s-a întors dintr-o scurtă vizită 
în SUA. Canalele de comunica-
ţii americane cu China rămân 
deschise şi SUA au cerut în mod 
expres reţinere şi ca statu quo-ul 
să nu fi e schimbat, a declarat un 
purtător de cuvânt al Institutu-
lui American din Taiwan, care 
joacă rolul de ambasadă a SUA în 
absenţa unor relaţii diplomatice 
ofi ciale cu insula, întrerupte în 
1979. Presa de stat din China a 
relatat că avioanele sunt înarma-

te cu muniţie reală. Şi avioanele 
forţelor aeriene taiwaneze trans-
portă în mod normal muniţie re-
ală atunci când sunt ridicate de 
la sol pentru a respinge incursi-
unile aparatelor de zbor chineze, 
scrie Reuters. 

Sâmbătă seară târziu, Consi-
liul pentru Afacerile Oceanice 
al Taiwanului, care gestionează 
Garda de Coastă, a publicat pe 
canalul său de YouTube o înre-
gistrare video în care apare una 
dintre navele sale care urmăreşte 
îndeaproape un vas de război chi-
nez, fără a menţiona însă ampla-
sarea exactă a navelor. „Afectaţi 
grav pacea, stabilitatea şi securi-
tatea regionale. Vă rugăm, faceţi 

cale întoarsă imediat şi plecaţi. 
Dacă veţi continua să înaintaţi 
vom trece la măsurile de expul-
zare“, anunţă prin radio un ofi -
ţer al Gărzii de Coastă taiwaneze, 
adresându-se vasului chinez. În-
tr-o altă înregistrare video apare 
nava de război taiwaneză Di Hua, 
însoţind un vas al Gărzii de Coas-
tă în ceea ce un ofi ţer al Gărzii de 
Coastă numeşte „o confruntare“ 
cu o navă de război chineză. 

Totuşi, zborurile civile din 
jurul Taiwanului, inclusiv cele 
către Kinmen şi Matsu, două 
insule controlate de Taiwan, 
dar situate în apropierea coas-
tei chineze, s-au desfăşurat cu 
normalitate. .

NAVE DE RĂZBOI ŞI AVIOANE DE LUPTĂ  .  AMENINŢARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Un nou lot de documente clasi-
fi cate care par să detalieze secrete 
de securitate naţională ale SUA pe 
dosare ce merg de la Ucraina şi 
Orientul Mijlociu până la China, 
a apărut la sfârşitul săptămânii 
trecute pe site-urile de sociali-
zare, conform New York Times, 
informează Reuters.

Pentagonul a refuzat să co-
menteze autenticitatea documen-
telor. O scurgere anterioară de 
documente militare clasifi cate 
postate pe reţelele de socializare 

a oferit informaţii parţiale refe-
ritoare la situaţia războiului din 
Ucraina. Ofi cialii americani au 
declarat vineri că la originea aces-
tei scurgeri se afl ă Rusia. Lotul 
iniţial, care a circulat pe Twitter 
şi Telegram, datat 1 martie, conţi-
nea documente clasifi cate ca „Se-
crete“ şi „Top Secrete“. Moscova 
nu a comentat imediat. 

Rusia sau elemente pro-ruse se 
afl ă probabil în spatele scurgerii 
mai multor documente clasifi ca-
te militare americane postate pe 
reţelele de socializare, care oferă 
o imagine parţială, din urmă cu o 
lună, a războiului din Ucraina, au 

declarat vineri trei ofi ciali ame-
ricani pentru Reuters. Un ofi cial 
prezidenţial ucrainean a declarat 
vineri că scurgerea de documente 
conţine o „cantitate foarte mare 
de informaţii fi ctive“ şi arată ca 
o operaţiune rusă de dezinfor-
mare menită să semene îndoieli 
despre contraofensiva planifi ca-
tă a Ucrainei. „Acestea sunt doar 
elemente standard ale jocurilor 
operaţionale ale serviciilor de 
informaţii ruseşti. Şi nimic mai 
mult“, a spus Mihailo Podoliak, 
consilier al şefului administraţi-
ei prezidenţiale ucrainene, într-o 
declaraţie scrisă. .

scurgere de informaţii
Noi documente clasifi cate privind războiul din Ucraina 

Atacuri israeliene 
în Siria, răspuns 
la atacurile cu 
rachete

 EXPLOZIE 

DEVASTATOARE 

ÎNTR-O CLĂDIRE 

DIN MARSILIA 

FRANŢA. Prăbuşirea unei 

clădiri cu patru etaje din centrul 

Marsiliei, al doilea oraş ca mărime 

din Franţa, s-a soldat cu rănirea 

gravă a cel puţin cinci persoane şi 

trebuie să fi m pregătiţi pentru mai 

multe victime, a avertizat primarul 

oraşului, Benoît Payan, transmite 

AFP. „Există suspiciuni puternice că 

o explozie a provocat prăbuşirea, 

dar trebuie să fi m foarte atenţi la 

cauze în această etapă“, a afi rmat, 

la rândul său, Christophe Mirmand, 

prefectul regiunii din sudul Franţei. 

Gazul poate fi  „o posibilă opţiune“, 

potrivit acestuia. În momentul 

exploziei, în jurul orei 00,40 (22,40 

GMT), „totul s-a cutremurat, am 

văzut oameni alergând şi era fum 

peste tot, clădirea a căzut înspre 

stradă“, a declarat pentru AFP 

Aziz, care nu a dorit să-şi spună 

numele de familie. El a explicat că 

deţine un magazin de alimente care 

funcţiona pe timp de noapte pe 

strada unde clădirea s-a prăbuşit. 

A fost deschisă deja o anchetă 

pentru a stabili cauzele producerii 

incidentului.  . Ovidiu Amălinei 

CONFLICT. Israelul a anunţat, în 

noaptea de sâmbătă spre duminică, faptul că 

a lovit Siria ca răspuns la tirurile de rachete 

către partea anexată a Înălţimilor Golan, după 

atacuri similare dinspre Liban şi Fâşia Gaza în 

ultimele zile, informează AFP. „Artileria loveşte 

zona Siriei de unde au fost lansate rachete“, a 

spus armata israeliană, indicând că a folosit 

şi o dronă. Potrivit armatei, cel puţin o rachetă 

a fost interceptată de sistemul antiaerian 

israelian şi două au căzut într-o zonă pustie 

a Înălţimilor Golan, din care Israel a cucerit şi 

apoi a anexat o parte aparţinând Siriei în 1967.  

. Ovidiu Amălinei
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Astăzi, pilda 
smochinului neroditor 
 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

Pentru a-i pregăti pe creștini 

de Înviere, Biserica a rânduit, 

săptămâna aceasta, curăţenie 

prin post  și rugăciune. 

Iar pentru ziua de luni, când 
Iisus - înconjurat de apostoli în 
cetatea Ierusalimului - se pregă-
tea El însuși de martiriu, s-a ales 
drept cuvânt de luare-aminte 
pilda smochinului neroditor. Ce 
semnifi caţie are această pildă? 
Deniile, postirea și ruga.

În duminica Floriilor, Iisus in-
trase în templu furios. În furtuna 
mâniei Lui, „a răsturnat mesele 
schimbătorilor de bani și scaune-
le celor ce vindeau porumbei” și 
i-a dat pe toţi afară, spunându-le 
„Scris este: Casa Mea, casă de ru-
găciune se va chema; dar voi aţi 
făcut-o peșteră de tâlhari”. Predi-
când apoi miilor de israeliţi adu-
naţi să audă cuvântul Domnului, 
Iisus le-a zis parabola smochinu-
lui neroditor.

 Și le-a spus pilda aceasta 
(Luca, 13: 6-9): „Cineva avea un 
smochin sădit în via sa și a venit 
să caute rod în el, dar n-a găsit. Și 
a zis către vier: «Iată, trei ani sunt 
de când vin și caut rod în smochi-
nul acesta și nu găsesc. Taie-l; de 
ce să ocupe locul în zadar?» Iar 
el, răspunzând, a zis: «Doamne, 
lasă-l și anul acesta, până ce îl voi 
săpa împrejur și voi pune gunoi. 
Poate va face rod în viitor. Iar de 
nu, îl vei tăia.»“

Biserica ortodoxă, în același 
sens al credinţei (rodul) care 
salvează, a ales un alt pasaj 
evanghelic pentru a ilustra în-
vaţătura din lunea Săptămânii 
Pătimirilor.

Marcu, 11:12-14, „...ieșind ei 
din Betania, El a fl ămânzit. Și 
văzând de departe un smochin 
care avea frunze, a mers acolo, 
doar va găsi ceva în el; și, ajun-
gând la smochin, n-a găsit nimic 
decât frunze. Căci nu era timpul 
smochinelor. Și, vorbind, i-a zis: 
«De acum înainte, rod din tine 
nimeni în veac să nu mănânce.» 

(...) Dimineaţa, trecând pe acolo, 
au văzut smochinul uscat din 
rădăcini. Și Petru, aducându-și 
aminte, I-a zis: «Învăţătorule, 
iată, smochinul pe care l-ai bles-
temat s-a uscat.»”

Ce a vrut Iisus să spună prin 
aceste pilde este ușor de înţeles 
tot din cuvintele Lui:

Ioan, 15:1-6. „Eu sunt adevăra-
ta viţă, iar Tatăl Meu este vierul. 
El taie din Mine orice mlădiţă 
care nu aduce rod și curăţă ori-
ce mlădiţă care aduce rod, ca să 
aducă și mai mult rod. Acum, 
voi sunteţi curaţi, din pricina 
cuvântului pe care vi l-am spus. 
Rămâneţi în Mine și Eu voi ră-
mâne în voi! Așa cum mlădiţa nu 
poate aduce rod de la sine, dacă 
nu rămâne în viţă, tot așa nici 
voi nu puteţi, dacă nu rămâneţi 
în Mine.

Eu sunt viţa, iar voi sunteţi 
mlădiţele. Cel care rămâne în 
Mine și în care rămân Eu aduce 
mult rod, pentru că despărţiţi de 
Mine nu puteţi face nimic. Daca 
cineva nu rămâne în Mine, este 

aruncat afară, ca o mlădiţă, și 
se usucă; acestea sunt adunate, 
aruncate în foc și arse.”

Cu alte cuvinte, Iisus își asu-
mă martiriul morţii îngrozitoa-
re prin crucifi care dar, totodată, 
le arată oamenilor că, dacă vor 
crede în El și în misiunea Lui, 
vor avea acces la Dumnezeu, iar 
credinţa le va aduce toate roadele 
pe care le vor voi.

 Marcu, 11:23-24. „Aveţi cre-
dinţa în Dumnezeu. Adevărat zic 
vouă că oricine va zice acestui 
munte: «Ridică-te și te aruncă în 
mare», și nu se va îndoi în inima 
lui, ci va crede că ceea ce spune se 
va face, fi -va lui orice va zice.”

 Creștinii sunt chemaţi să 
postească peste zi și să mănânce 
de cină de-abia după slujba deni-
ilor. Denia este o slujbă de dimi-
neaţă care se săvârșește seara și 
are menirea de a aduce lumina 
în întuneric.

 Postind, oamenii își curăţă 
trupul, slujba le va curăţa și su-
fl etul, iar ruga îi va aduce mai 
aproape de Tatăl și Fiul. ,

SĂPTĂMÂNA PATIMILOR  .  CALENDAR 

 ACORDUL                

LOGIC 

La fi nele lunii martie 2023, 
membrii Consiliului Director al 
Uniunii Ziariștilor Profesioniști 
din România (UZPR) și președinţii 
fi lialelor din ţară au fost oaspeţii 
Filialei Iași a UZPR. Această a tre-
ia întâlnire profesională, realiza-
tă la iniţiativa lui Sorin Stanciu, 
președintele UZPR, a adus la Iaşi 
ziariști, editori şi scriitori din toa-
tă ţara, pentru a marca 104 ani 
de la înfi inţarea UZPR, pe 11 ia-

nuarie 1919. Gazde au fost ziaris-
tul col. (r) Grigore Radoslavescu, 
președintele Filialei Iași a UZPR 
și ziaristul de televiziune Petru 
Frăsilă, fondatorul TeleMoldova 
Plus. Întâlnirea de la Iași a fost 
o continuare a celor de la Galaţi 
(iunie 2022) și de la Constanţa 
(toamna lui 2022). 

În cadrul discuţiilor, jurnalis-
ta de radio Mădălina Corina Di-
aconu, secretar al UZPR, a făcut 

apel la necesitatea de pregătire 
continuă a ziaristului, în cadrul 
unor viitoare cursuri, organiza-
te pe lângă facultăţile de jurna-
lism. În prezent, UZPR numără 
4.600 de membri, însă - în con-
sens cu toţi cei prezenţi - Sorin 
Stanciu a subliniat „necesitatea 
creșterii calităţii profesionale a 
ziaristului şi preocuparea pen-
tru verifi carea surselor de do-
cumentare“. La rândul său, Dan 
Constantin, președintele Comisi-
ei de atestare a UZPR, a adus în 
prim-plan difi cultăţile legate de 
dorinţa unor persoane de a obţi-
ne musai atestat de ziarist, deși 
nimic din ceea ce au făcut nu le 
recomandă. 

A treia întâlnire a ziariștilor 
profesioniști a avut multe evi-
denţieri istorice și culturale, 
premii, parfum de sărbătoare și 

multă ospitalitate, ca la mama 
acasă. Organizatorii au acordat 
premii unor ziariști - „Atleţi 
ai Presei“, potrivit lui Grigore 
Radoslavescu. Printre premiaţi 
s-au afl at: Petru Frăsilă, ctitorul 
TeleMoldova Plus, Sorin Stanciu, 
Paraschiva Abutnăriţei, Maria 
Stanciu (Galaţi), Livia Ciupercă 
(Iași, gălăţeancă prin naștere), 
Dorin Uritescu, Vasile Filip, Vasi-
le Văsâi, Corneliu Dorneanu, Dan 
Teodorescu, Mihai Neacșu, Ionel 
Pintilii, Ioan Damaschin, Corne-
liu Iosif Mureșanu. S-a acordat și 
un premiu „In memoriam“ regre-
tatei Gloria Lăcătușu.

 Fiecare ziarist a primit pe lân-
gă „Hrisovul de atestare a premi-
antului“, o cupă de „Atlet al Pre-
sei“, o medalie cu tricolor, o sticlă 
cu vin, toate personalizate, cărţi 
și reviste UZP. ,  Maria Stanciu 

întâlnire a ziariștilor profesioniști
„Hrisov“ de atestare pentru „atleţii presei românești“

SĂRACA LIMBĂ 

ROMÂNĂ. Mă 

exasperează viteza cu care biata 

limbă română se transformă într-

un grai al agramaţilor și de faptul 

că liderii semi-alfabetizaţilor sunt 

„vedeţii” zilei de azi.  Orice ar spune 

oricine, „aceste vorbe ne doare” 

(citat dintr-un fi lm artistic). Este 

vorba despre o stupidă reclamă 

pentru Raniseptol, produs al/a 

cărui efi cienţă „ne doare” și mai 

tare. Mai detaliat, citez un citat 

din ilustra reclamă, „Procesul de 

vindecare AL rănilor” – așa după 

cum, cu mizerabilă precizie, ne 

specifi că reclama idioată.  Hai să 

vedem „despre ce este vorba în 

poezie”:  1. Într-adevăr, Raniseptol, 

prin conţinutul său (apă, glicerină, 

nanoparticule de argint [Axonite], 
hialuronat de sodiu, acid citric), 

ajută la vindecarea rănilor.  2. A/

al cui Doamne iartă-mă e procesu’ 

ăsta?!  3. Procesul de vindecare 

A rănilor? Proces AL rănilor?  

Simplul apel la acordul logic ne 

duce, obligatoriu, la prima variantă; 

sintagma „vindecare A rănilor”.  

De câte ori se derulează infama 

reclamă, mă uit la ea fascinat: oare 

copywriterul care și-a scremut 

neuronii să nască infama exprimare 

e complet tâmpit, benefi ciarul e la 

fel de agramat sau (înainte de și, 

ori, sau nu se pune virgulă, din câte 

știu) pe cine dreak mai interesează 

cum se zice ceva corect în 

străvechea limbă traco-geto-

daco-romană-română?!  . Iulian 

Voicu 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 36:36 am

apune

57:44 pm

Timişoara

16  44

Cluj

14  55

Bucureşti

17  88

Galaţi

16  66
Constanţa

13  88

Braşov

14  44

Londra

15  77

Paris

18  99
Madrid

28 1212
Roma

19  44

Chişinău

15  77

cronologieologie

aprilie

10

1585 u Încetează din viaţă Papa 
GRIGORE al XIII-lea (n. 1502). 
În anul 1582, a introdus, în locul 
Calendarului iulian, un nou 
calendar, Calendarul gregorian.
1813 u Încetează din viaţă 
JOSEPH-LOUIS LAGRANDE (n. 
1736), matematician, astronom 
francez.
1847 u Se naşte JOSEPH PULITZER 
(m. 1911), publicist, ziarist, 
editor, fondatorul Premiului 
Pulitzer [care se acordă, din 1917, 
jurnaliştilor şi scriitorilor].
1849 u Mecanicul american 
Walter Hund, din New York, a 
patentat acul de siguranţă.
1912 u Se naşte ILIE CLEOPA (m. 
1998), arhimandrit, mare teolog.
1929 u Se naşte, la Ghidigeni, jud. 
Galaţi, MIRCEA BAŞTA, actor de 
teatru şi film.
1932 u Se naşte OMAR SHARIF 
(m. 2015), actor egiptean.
1944 u Robert Burns Woodward 
şi William von Eggers Doring 
au produs, pentru prima dată, 
chinina sintetică.
1951 u Se naşte STEVEN SEAGAL, 
actor american.
1954 u Încetează din viaţă 
AUGUSTE MARIE LUMIERE 
(n. 1862), om de ştiinţă francez. 
În 1895, a inventat, împreună 
cu fratele său Louis Jean, 
„Cinematograful Lumiere“.
1957 u Se naşte, la Galaţi, 
IULIA FILIMON ALEXANDRU, 
pictoriţă, membră a UAPR Filiala 
Bacău.
1962 u Încetează din viaţă 
MICHAEL CURTIZ (n. 1886), 
regizor, laureat cu trei premii 
Oscar pentru filmul „Casablanca“.
2010 u Accident aviatic al 
avionului prezidenţial polonez, 
la Smolensk, Rusia. Au murit 
fostul preşedinte al Poloniei, 
Lech Kaczynski, soţia sa şi 94 de 
oficiali polonezi.

Matthew 
Calbraith 
Perry, 
comandor 
american

Matthew Calbraith Perry s-a 
născut pe data de 10 aprilie 1794 
în insula Rhode, Statele Unite ale 
Americii. A obţinut o misiune în 
Navy în anul 1809 şi a fost iniţial 
înrolat în USS-Revenge. La înce-
putul carierei sale, a servit pe mai 
multe nave, inclusiv pe cele pre-
zidenţiale, sub comanda coman-
dorului John Rodgers, afl ându-se 
la bordul unui vas englez „HMS 
Little Belt” cu puţin înainte de 
începerea ofi cială a războiului 
din 1812. În timpul războiului, 
Perry a fost transferat în Statele 
Unite până când nava a fost cap-
turată.  După război, a profesat 
pe mai multe vase în Mediterană 
şi în Africa. Mai târziu, în timp 
ce se afl a într-un port din Rusia, 
i s-a propus o misiune în marina 
rusească, pe care a refuzat-o.

Matthew Calbraith a mani-
festat un interes  considerabil în 
educaţia navală, sprijinind un 
sistem de învăţământ pentru în-
cepători şi realizarea unui curri-
culum pentru Academia Navală 
a Statelor Unite. A fost un adept 
al modernizării armatei marine. 
Din anul 1843, a luat comanda 
„African Squadron”, având mi-

siunea de a interzice trafi cul cu 
sclavi în baza Tratatului Webster-
Ashburton.

În anul 1852, Perry s-a îmbar-
cat din Norfolk, Virginia, pentru 
a ajunge în Japonia, comandând 
plutonul în vederea realizării 
unui tratat comercial cu Japonia. 
La data de 8 iulie 1853, s-a întâl-
nit cu reprezentanţii Japoniei la 
Tokugawa Shogunate, care i-au 
sugerat să meargă la Nagasaki 
unde era un trafi c mai limitat şi 
unde se afl a singurul port deschis 
pentru străini. Insultat, Perry a 
refuzat şi a cerut permisiunea să 
prezinte  o scrisoare din partea 
preşedintelui Millard Fillmore, 
ameninţând cu forţa dacă urma 
să fi e respins. Perry s-a îndreptat 
înspre mal la Kurihama, şi la 14 
iulie a prezentat scrisoarea unor 
delegaţi prezenţi, iar apoi s-a în-
dreptat spre coasta Chinei, pro-
miţând să se întoarcă pentru un 
răspuns. S-a întors în februarie 
1854, cu mai multe nave, afl ând 
că delegaţii pregătiseră un tra-
tat virtual, care cuprindea toate 
cererile din scrisoarea sa. Docu-
mentul a fost semnat la 31 martie 
1854, crezând greşit că înţelege-

rea se realizase cu reprezentanţii 
imperiali. La întoarcerea sa, în 
anul 1855 în Statele Unite, Con-
gresul a votat să-i acorde o primă 
de 20.000 de dolari pentru reali-
zările în Japonia. Perry a folosit o 
parte din bani pentru a pregăti şi 
publica un raport în legătură cu 
expediţia, care a fost realizat în 
trei volume şi intitulat „Narrative 
of the Expedition of a American 
Squadron to the China seas and 
Japan”.

A decedat la New York, la 4 
martie 1858. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . REPERE

 V.G.u

meteo 10 aprilie România & Europa 
PARŢIAL ÎNNORAT. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, va fi  în mare parte 

înnorat. Temperatura va atinge valoarea ma-

ximă de 16 grade Celsius, iar pe timpul nop-

ţii, mercurul în termometre va coborî până 

la 6 grade Celsius. Sunt 19 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 13 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 766 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va fi  în jur de 60 la 

sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
„Nostalgie, Creaţie, Persistenţă“, semnată de 
Corneliu Drăgan-Târgovişte.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„Patrimoniul multietnic din Galaţi“, „100 de 
ani de la decorarea oraşului Galaţi de către 
Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 

a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Ornitologa sibiană Silvia Stein von Spiess 
şi vânătorii ca păsărari amatori timpurii în 
prima parte a secolului al XX-lea“, „1922-
2022. Un veac de la încoronare“, „Peşti din 
timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate“. Program miercuri - duminică: 
9,00 - 17,00, luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:30 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Pretul fericirii

07:55 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
08:15 În aşteptarea lui 

Bojangles

Franta, Belgia, Dramă
10:15 Vecinii noştri ninja

Acţiune, Aventuri, Familie
11:45 Steve McQueen:                 

Filmul pierdut

Biografic, Documentar
13:15 Godzilla

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
15:15 Hacks

SUA, Comedie, Dramă
16:20 Trenul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
18:25 Furtună infi nită

Marea Britanie, Dramă
20:00 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
20:45 Succesiunea

SUA, Dramă
21:50 Venom: Să fi e carnagiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

23:25 Cutia neagră

Dramă, Mister, Thriller

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, Crimă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime

14:30 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Crimă
20:00 Comisarul Rex

Austria, Germania, Crimă
21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Insula lui Barbă-Neagră

SUA, Dramă
00:00 Atelier de sănătate (R)

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Revii în forţă, eşti mai focusat pe 

tot ce ţine de muncă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi în care vei încerca să nu 

mai fi i la fel de critic cu tine cum 

ai fost în ultima perioadă!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

După o perioadă mai tensionată 

în sfera unor relaţii lucrurile 

încep să se mai liniştească.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Subiectul zilei este despre 

cunoaştere, despre a actualiza 

anumite informaţii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Te focusezi azi pe tine, pe 

dezvoltarea ta, pe nevoile tale. 

Găseşti soluţii diferite şi devii 

interesant pentru ceilalţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Te aşteaptă o zi dinamică, cu tot 

felul de veşti şi provocări.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Fii mai discret cu ce informaţii 

oferi, în special dacă este vorba 

despre cele mai personale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi vei fi  mai rebel, mai 

aventuros, mai sociabil. Te vei 

exprima mult mai liber şi mai 

deschis.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

E nevoie să rezolvi şi ceva ce 

ai pus pe lista de aşteptare, te 

atenţionează astrele.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Dai dovadă de efi cienţă, eşti 

muncitor azi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Eşti dornic de explorare, de 

descoperire, de cunoaştere şi 

vrei cât mai repede toate aceste 

lucruri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai nevoie de claritate şi de 

eliberare! Astăzi te vei simţi mult 

prea agitat.

horoscop
10 aprilie

fi lmul zilei
LUNI, 10 APRILIE 

remember
Francois Rabelais (1494-1553)

Scriitorul francez Francois 
Rabelais s-a născut pe data de 4 
februarie 1494. Călugăr, iar mai 
târziu medic, spirit umanist, 
poliglot, avid de cultură, 
Rabelais și-a însușit  Filologia, 
Dreptul și Medicina.

Opera care i-a asigurat 
nemurirea o constituie 
romanul compus din cinci cărți 
„Gargantua” și „Pantagruel”, 
condamnat de biserică. 
Inspirate dintr-o narațiune 
populară, ele au în centrul 
acțiunii fi gurile legendare a doi 

uriași: Gargantua și Pantagruel. 
Spirit profund generos, cu o 
nemărginită dragoste de viață 
și o mare încredere în virtuțile 
naturii umane, Rabelais a 
susținut dreptul și datoria 
omului de a se perfecționa, de a 
se dezvolta potrivit fi rii sale, de 
a-și satisface fără opreliști setea 
de cunoaștere și de fericire”.

Virtuoz al veseliei și al 
optimismului, el „a introdus în 
scrierile sale un umor suculent, 
savuros, de inspirație populară”. 
Infl uența lui Rabelais a fost 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

319 CM

368 CM

367 CM

+ 31 cm

+ 26 cm

+ 20 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

359 CM

281 CM

222 CM

+ 18 cm

+ 13 cm

+ 10 cm

VACANŢĂ CU „DE TOATE“
TVR 1. ora 22,00, comedie, 2015, Franţa

Cu: Philippe Lacheau, Alice David u

Titlu original: All Gone South  u Franck, Sonia, Sam, Ernest, Alex 
şi Estelle se duc în Brazilia pentru a-şi petrece vacanţa în hotelul lui 
Jean-Pierre, tatăl Soniei. Franck vrea să profite de această călătorie 
pentru a o cere pe Sonia de soţie. La hotel, gaşca e întâmpinată de 
Jean-Pierre şi Yolanda, bunica arţăgoasă a Soniei.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 10 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 aprilie

imensă, mari scriitori satirici 
și umoriști din literatura 
universală modernă fi ind 
infl uențați de opera acestui 
„umanist militant și geniu al 
renașterii”. . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Chipurile României

18:00 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Vacanţă cu „de toate“

Franta, Comedie
23:50 Soţia perfectă (R)

SUA, Crimă, Dramă
00:45 Vorbeşte corect! (R)

00:55 Câştigă România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Curierul 3 (R)

SUA, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Super băieţi (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Mister, Thriller

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator
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Scrieri
de Teodor Mazilu (1930-1980)
(afl aţi cinci titluri: 1,8,2,5; 4,2,7; 7; 6,8; 6,2,6,8)

ORIZONTAL: 3) Chiar lângă noi – Impermeabil u

subţire - Prinse cu treaba! 4) Sfera creaţiei 

universale - Două ţepuşe! – Discul unei 

balanţe. 5) Durată lungă de acţiune (abr.farm.) 

– Suspinul celui necăjit – Sensul ascuns al 

unui proverb. 6) Scriitor… de râs – Suport la 

o cursă hipică. 7) Prinse într-o altercaţie! – 

Piesă mobilă ajutătoare, pentru antrenarea 

gimnaştilor - Grozav… şi fără inimă! 8) 

Călugărul retras în singurătate – Continentul 

celor galbeni. 9) Nimicul omului din popor – 

Miza jocului de cărţi – Refren de colindă

VERTICAL: 3) Apă stătătoare - Loc central u

la teatru! - European Common Aviation 

Area (siglă). 4) Apărut ca din senin – Miros… 

mai vechi - Merg în tandem! 5) Mohorât la 

faţă! – Ciomag mare (reg.). 6) British Lung 

Foundation (siglă) – Vedenie de basm. 7) 

Indicator al sufi cienţei evidente - Afl ate la 

limitele surmenajului! – Mulură la coloană. 8) 

Unul de soi ales - Una lângă alta! – Cupe… 

pentru petrecăreţi! 9) Scoase din seif! – Lipsit 

de curaj şi demnitate – Cetăţean din Rusia. 

Dicţionar: OLM.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Nebunii

Realizare 
în trepte

Iubit la 
maximum

...

...

Furt în stil 
mare

Lezat
Porţie... 
la masă

A lucra la roţi

Ceai!

Luat 
de soţie

Legat 
la gură

Care se 
sparg uşor

Ieşirea din 
matcă!

A scobi cu 
ceai!

Două din trei!

Vai de ea...

Cap de 
păpuşă!

Făcută 
prin 

zăpadă

Martiri

Trai în 
stradă!

Radu Petru

Anotimp de 
doi ani

Parte!

Roata satului

Ţine de 
naţiune (fem.)

Strânsă
ghem

Mediu vital!

Individ

Ere!

Ardeiat

Adolescenţi

Un dar din 
vecini!

Fără 
vechime

Nai!

Cutie din 
plastic!

Navigabile 
pe râu

2 1

4 9 2 3

8 7

6 4

3 5 8 9

5 1

6 3 9 2

2 5 6

6 2 3 1

2 8 5

5 3 6

4 7

2

8 5

8 1

2 4 1 8

6 1 9 7

glume
Vasile Ghica 

1
- Cum am văzut tigrul, m-am 
repezit la el cu un cuţit şi 
i-am tăiat coada!, povesti un 
vânător.
- De ce n-ai tăiat capul?

- Ăla fusese tăiat de altcineva.
2

Un locatar urlă la 
administrator:
- Veniţi repede, se aruncă 
soacră-mea pe geam!
- Şi de ce aveţi nevoie de mine?

- Nu poate să deschidă geamul. 

reţeta zilei
Paste 
cu lămâie

tv
mania
Minore pentru 
„domnu’ Dan”

u  În direct.  „Haide, mă 
Dane, fă şi un pic de nuntă!”, 
insista, la „Dan Diaconescu 
în direct”, Silviu Prigoană, 
invitat la OTV în anii de glorie 
ai televiziunii. Diaconescu 
surâdea blajin, cu aer de holtei 
tomnatic, refuzând pirostriile. 
La vremea aceea, telenovela 
lui Prigoană cu Adriana 
Bahmuţeanu era transmisă 
în direct şi în exclusivitate 
la OTV. Cu fugile nocturne 
ale lui Bahmu, în cămaşă de 
noapte, refugiată în studioul 
OTV, şi cu replicile soţului, 
chemat noaptea următoare, să 
spună partea lui de adevăr. Şi 
între două discuţii, se oferea 
să-l năşească pe „domnu’ 
Dan”. La scena petrecută 
cu ani în urmă mi-a zburat 
gândul când Diaconescu a 
fost săltat de mascaţi din 
debaraua dormitorului – ce 
ascunzătoare potrivită! – fi ind 
cercetat pentru act sexual cu 
minori în formă continuată 
şi folosirea prostituţiei 
infantile în formă continuată. 
Mă gândeam la campania 
lui electorală şi la toate 
adolescentele pe care părinţii 
i le-au adus să-l salute sau 
îmbrăţişeze pe „domnu’ Dan”. 
Şi mi se strângea stomacul 
auzind că ar fi  plătit între 300 
şi 400 de lei pentru o partidă 
de sex cu o minoră, ba chiar 
ar fi  cerut să i se găsească o 
virgină contra cost. Desigur, 
Antena 3 CNN, a demarat în 
forţă victimizarea lui. La care 
a contribuit şi actorul Mircea 
Diaconu, dând glas unui 
derapaj de zile mari: „Nu este 
nicio victimă aici. Nu a fost 
niciun viol”. Desigur, suntem 
în ţara unde fetele/femeile 
„şi-o cer”, nu sunt exploatate 
sau agresate vreodată…  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

INGREDIENTE.  250 g paste, 45 g unt, 

30 g parmezan, coaja şi sucul de la 1/2 lămâie, 1/4 

legătură pătrunjel, sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Fierbeţi 

pastele conform instrucţiunilor de pe pachet. Răzuiţi 

parmezanul şi tocaţi fi n pătrunjelul. Aşezaţi o tigaie 

largă pe plită şi încălziţi tigaia la foc mic. Când pas-

tele sunt fi erte, reţineţi 150 ml apă, apoi scurgeţi-le. 

Puneţi pastele şi jumătate din apa reţinută în tigaia 

caldă. Adăugaţi bucăţele de unt şi coaja de lămâie şi 

amestecaţi. Râşniţi piper deasupra. Adăugaţi parme-

zanul şi pătrunjelul şi amestecaţi iar. Adăugaţi sucul 

de lămâie şi amestecaţi. . R.C.

Niciodată!

Eliberată 
cu forţă

Raci!

Sufl ă cu 
putere
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Pelerinajul de Florii 
de la Galaţi, printre cele 
mai impresionante din ţară!
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

În ajunul Praznicului împărătesc 

al Floriilor, în municipiile Galaţi 

și Brăila, precum şi în alte 

localităţi din cele două judeţe 

ale Arhiepiscopiei Dunării de 

Jos, s-a desfăşurat sâmbătă, 

8 aprilie, tradiţionalul Pelerinaj 

de Florii, care aminteşte de 

momentul Intrării Mântuitorului 

Iisus Hristos în cetatea 

Ierusalimului.

    La Galaţi, preoţii și 
credincioșii din oraș și-au dat 
întâlnire la Biserica ”Vovidenia”. 
Pelerinii s-au adunat cu mic, cu 
mare, fi ecare purtând ramuri 
de salcie și fl orile recunoștinţei, 
pentru a urma apoi, în procesiu-
ne spre Catedrala Arhiepiscopa-
lă, icoana Intrării Domnului în 
Ierusalim.

Pelerinajul de Florii de la Ga-
laţi adună de la an la an tot mai 
mulţi participanţi, unii veniţi 
chiar de departe pentru a fi  pre-
zenţi la această sărbătoare. Așa 

se face că, în ziua Pelerinajului 
de Florii, Calea Domnească a 
prins viaţă prin şirul nesfârşit 
de credincioși care s-au îndrep-
tat spre Catedrala Arhiepiscopa-
lă, intonând troparul sărbătorii 
şi alte cântări specifi ce perioadei 
liturgice a Sărbătorilor Pascale.

Pe esplanada Catedralei, pe-
lerinii au fost întâmpinaţi de 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Arhi-
episcop Casian, care a sfi nţit 
Icoana Intrării Domnului în 
Ierusalim și a săvârşit slujba 
de binecuvântare a fl orilor și a 

ramurilor înverzite, simbol al 
întâmpinării Domnului.

În cuvântul său de învăţătu-
ră, ÎPS Casian a arătat că prin 
cinstirea învierii lui Lazăr în 
Sâmbăta Stâlpărilor, reuşim să 
vedem în această mare minune 
şi învierea noastră cea de obşte. 
Ierarhul locului a mulţumit lui 
Dumnezeu, preoţimii şi credin-
cioşilor din cele două judeţe ale 
Eparhiei pentru numărul mare 
de participanţi la pelerinajul 

care a adus Ierusalimul ceresc 
nu numai în biserici şi pe străzi, 
dar şi în sufl etele şi în casele 
noastre.

Programul liturgic a continu-
at cu premierea elevilor olimpici 
din judeţul Galaţi, binecuvânta-
rea stâlpărilor şi apoi slujba Pri-
vegherii. Participarea tinerilor, 
a elevilor din şcolile şi liceele 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos, 
alături de părinţii lor, de cadrele 
didactice şi slujitorii Sfi ntelor Al-
tare reprezintă, înainte de toate, 
o dovadă că dragostea creştină 
are, în interiorul Bisericii, rădă-
cini adânci, ce rodesc an de an în 
tinerele vlăstare.

Sărbătoarea Floriilor este una 
a speranţei, iar sfi nţirea fl orilor 
ce vor fi  puse alături de icoane 
simbolizează că stă în puterea 
noastră să punem la loc de cin-
ste în inimile și casele noastre 
frumuseţea smereniei, credinţei 
și a iubirii de semeni. , foto:  

Ovidiu Amălinei

SĂRBĂTOAREA INTRĂRII DOMNULUI ÎN IERUSALIM . PROCESIUNE

PRF PVL 000035

NE ÎNDREPTĂM 

SPRE REFORMA 

SALARIZĂRII 

BUGETARILOR?
REVIZUIRE. Ministrul Investiţiilor 

și Fondurilor Europene, Marcel Boloș, a 

declarat în weekend, la Antena 3, pentru 

prima dată, că, pentru echilibrarea bugetului 

și respectarea sarcinilor asumate prin 

PNRR, guvernul ar putea revizui salariile 

bugetarilor.  > pag. 06

PERICOL                       

PENTRU OŢELUL 

ÎN LUPTA PENTRU 

PROMOVARE
FOTBAL. Gruparea 

gălăţeană și-a expus poziţia 

confortabilă pe care se afl a înaintea 

celei de-a treia etape din play-

off, după ce a pierdut, cu scorul 

de 0-3, la București, cu Dinamo. 

> pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

15 luni

10 - 15 aprilie 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 aprilie 2023

15

PRF PVL 000027
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